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Mikulások  
két keréken 
A szeretet ünnepét megelőző időszak-
ban már hagyománynak számít Ma-
rosvásárhelyen, hogy van egy nap, 
amikor Mikulásnak öltözött motorosok 
robognak be két keréken az ünnepi fé-
nyekben pompázó Színház térre. 

____________2.  
Rekordot döntött  
a Rhédey-kastély 
látogatottsága 
Minden várakozást felülmúlt az erdő-
szentgyörgyi Rhédey-kastély idei láto-
gatottsága. A kimerítő hónapok elle- 
nére örülnek a nagy érdeklődésnek az 
idegenvezetők. 

____________5.  

Jelentős gazdasági és környezetvédelmi lépés  

Nehezen indul a betétdíjas rendszer  

December 6-án, szerdán a régi város-
háza nagy gyűléstermében Tánczos 
Barna szenátor, volt környezetvédelmi 
miniszter tájékoztatót tartott a megyei 
tanács által meghívott, érdekelt helyi 
közigazgatási egységek, szolgáltatók és 
cégek képviselőinek az 1074/2021-es 
kormányrendeletről, amelynek értelmé-

ben Romániában 2023. november 30-
ától elindult a betétdíjas rendszer, ami-
nek alapján a különleges jellel ellátott 
pille- és alumíniumpalackok, illetve 
üvegek 50 bani ellenében beválthatók 
az automata begyűjtőközpontokban 
vagy a rendszerbe lépő üzletekben. A 
tájékoztatás utáni beszélgetésből kide-

rült, hogy az ország jelentős gazdasági 
és környezetvédelmi lépéséről van szó, 
azonban a rendszert még tökéletesíteni 
kell.  

Fotó: Nagy Tibor

Az úrjövet útján 

 Lassan az úrjövet második felébe lépünk, vasárnap meggyújtjuk a 
harmadik gyertyát is az adventi koszorún. Közeleg a karácsony ünnepe, 
díszülnek a házak, szépülnek az udvarok, évi hazatéréséhez készülődik 
sok idegenbe szakadt család. Van, ahol a várakozás, a szeretet ünnepére 
való készülődés üli meg a házakat és a szíveket, van, ahol a lassan elke-
rülhetetlenné váló külsőségekre fordított figyelem veszi át ennek a helyét, 
és van, ahol nem is törődnek mindezzel – ahol nincs karácsony, nincs 
szeretet, nincs bensőségesség. Csak veszekedés van, ordítozás van, ita-
lozás van, szomorúság van, harag van. Akadnak, akik hitnélküliséggel 
magyarázzák ez utóbbit, mások a nehéz életüket okolják, vannak, akik 
nem is tudják, mit jelent az ünnep, mert nem volt soha részük benne, és 
ez öröklődik nemzedékről nemzedékre. De ott, ahol tudják, ahol meg-
próbálják e földre szólítani a karácsonyi békességet, ott is gyakran fel-
szívódik az ünnepi hangulat a sietséggel, stresszel, vélt kötelezettségekkel 
járó kényszeres akciók farvizein. Ahol a külsőségek a legfontosabbak, 
ott kevés hely jut a bensőségeknek, a rohanás, az utolsó pillanatban le-
száguldott ajándékvásárlás, a vacsorákról vacsorákra vándorlás, a min-
den miatt (is) idegeskedés felőrli a lelket, és nem megnyugvást hoz, 
hanem dühöt, a düh pedig logikátlan gondolkodást – és máris ott ko-
pogtat egy-két régi, elásott, de soha meg nem tárgyalt sérelem a szemé-
lyeskedésekkel megtelő párbeszédek ajtaján. És akkor bármennyire is 
készültünk rá, az ünnepünknek annyi. Tetézik ezt a körülmények, tetézi a 

Kaáli Nagy Botond 

(Folytatás a 3. oldalon)

Vajda György  

Kapható  
az újságárusoknál!

Ne feledje 
idejében megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet, biztosan 

kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!

(Folytatás a 7. oldalon)



 

IDŐJÁRÁS 
Felhős, esős 
Hőmérséklet: 

max.  7 0C 
min.  5 0C

Ma LUCA és OTÍLIA,  
holnap SZILÁRD  
és SZILÁRDA napja. 
SZILÁRD: magyar nyelvújítási 
alkotás a Konstantin (jelentése: 
szilárd, állhatatos) magyarítására. 
SZILÁRDA: a Szilárd női párja.

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2023. december 12.

1 EUR 4,9724
1 USD 4,6011

100 HUF 1,2990
1 g ARANY 294,0805

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

A remény korcsolyázói  
Az E.ON gázvállalat eddig 18 millió euróval támogatott ok-
tatási, kulturális, illetve hátrányos helyzetűeket érintő civil 
projekteket. A jótékony nagykövetek segítségével az idén 
10 Iaşi, Maros és Suceava megyei projektet karoltak fel, 
egyenként 10.000 euróval. A pályázat agusztus 31. és szep-
tember 25. között volt. A pályázatokat az E.ON-hoz tartozó 
cégek ügyvezető igazgatóiból álló zsűri választotta ki a kri-
tériumrendszer szerint. Marosvásárhelyen 15 Down-szind-
rómás gyereket támogatnak abban, hogy részt vegyenek 
műkorcsolya-versenyeken, ugyanakkor három hátrányos 
helyzetű diákokat oktató vidéki iskolába számítógépek vá-
sárlására, Wi-Fi hálózat kiépítésére nyújtottak támogatást.  

Újra látogatható  
a Természettudományi Múzeum  

Közel ötévnyi, teljes körű felújítás után december 14-én, 
csütörtökön 17 órától újra megnyílik a Maros Megyei Mú-
zeum Természettudományi Osztálya. A múzeum új kiállítási 
tárgyakkal gazdagodott, korszerűen berendezett, akadály-
mentes termekkel, érzékszervi kerttel, egzotikus növénye-
ket bemutató üvegházzal várja az érdeklődőket, itt 
Romániában egyedül látható egy gyapjasorrszarvú-csont-
váz, továbbá rekonstruálták és virtuálisan felfedezhetővé 
tették a Ládás kunyhója nevű fatörzsbarlangot is, és egy 
múzeumpedagógiai termet is berendeztek. Az alapkiállítás 
a megnyitó után keddtől péntekig 9–16, szombaton 9–14, 
vasárnap 9–13 óra között látogatható. Hétfőnként zárva. A 
megnyitóra a belépés ingyenes.  

Előadások a Spectrum Színházban  
December 16-án, szombaton este 7 órától a Spectrum 
Színház Tatár Rózsa kortárs író Ady és Adél című monodrá-
máját tűzte újra műsorra. Léda szerepében a marosvásár-
helyi színházi élet nagyasszonya, Farkas Ibolya Poór 
Lily-díjas színművész látható. A darabot Török Viola ren-
dezte. December 20-án, szerdán este 7 órától a Bartis Attila 
novelláiból készült Amikor című pódium-előadás látható. Az 
író személyes élményeiből született novelláiból színpadra 
vitt művet Bogdán Zsolt Jászai Mari-díjas kiváló és érdemes 
művész, a produkció dramaturgja, rendezője adja elő. De- 
cember 21-én, csütörtökön este 7 órától a színház megis-
métli a Boszorkány című előadást. A darab középpontjában 
Báthory Anna és Bethlen Gábor fejedelem sorsszerű talál-
kozása áll. Szereplők: Csutak Réka, Bogdán Zsolt, Lőrincz 
Ágnes, Szarvas József és Tatai Sándor. Rendezte Török 
Viola. Az előadásokra a 0744-301-875-ös telefonszámon 
lehet helyet foglalni, a jegyek a Spectrum Színház jegy-
pénztárában válthatók ki hétköznaponként 9.30–13 óra kö-
zött. 

Ölts lelkedre ünneplőt! – adventi 
koncert  

December 17-én, vasárnap 18 órától a nyárádszentlászlói 
unitárius templomban a helyi és nyomáti unitárius egyház-
községek támogatásával adventi koncertet tartanak, ame-
lyen a Karaván együttes lép fel. Az interaktív műsor 
nemcsak kicsiknek szól, hanem az egész családnak, uno-
kától a nagyszülőig. A megzenésített versek és saját szö-
vegű, kedves, vidám dalok segítenek ráhangolódni az 
ünnepre.  

Hírszerkesztő: Vajda György  

Megyei hírek 

Erdélyi gazdasági fórum 
December 15-én, pénteken 10 órától a szovátai Kris-
tály szállodában tartják meg a III. erdélyi gazdasági 
fórumot, amelyen többek között neves magyarországi 
és határon túli gazdasági, oktatási szakemberek, poli-
tikusok, egyetemi tanárok, vállalkozók panelelőadáso-
kon, majd műhelybeszélgetéseken keresnek 
megoldást az erdélyi magyar gazdasági helyzet kihí-
vásaira. A piacvezető cégek vezetői bemutatják a je-
lenlegi makrogazdasági környezetben hozott 
intézkedéseiket, beszélnek a Kárpát-medencei vállal-
kozók együttműködéséről. Szó lesz az oktatás és a 
munkaerőpiac közötti összefüggésekről, a humánerő-
forrás-menedzsmentről, innovatív megoldásokról a 
vállalkozói szférában, amely szintén a munkaerőpia-
cot segíti. A műhelymunkákon pedig a 2024-ben vár-
ható gazdasági kihívásokra keresik a konkrét 
válaszokat a résztvevők. A rendezvényt egy ehhez 
kapcsolódó esemény előzi meg. December 14-én 17 
órától ugyanott átadják az Erdélyi Mentorprogram 3. 
évadának díjait. A rendezvényt a magyarországi Nem-
zetpolitikai Államtitkárság és a Pro Economica Alapít-
vány szervezi szakmai partnerségben a Design 
Terminallal. 

Dermatológiai konferencia  
A december 11. és 15. között zajló MOGYTTE-napok 
keretében az egyetemen bőrgyógyászati konferenciát 
tartanak. A rendezvényt dr. Silviu Horia Morariu pro-
fesszor koordinálja. A résztvevők az orvosi kamara 
által elfogadott rendezvényen kreditpontokat szerez-
hetnek. A program a https://dermamures.umfst.ro/prog-
ram/ elérhetőségen tanulmányozható.  

Előadás a Maros Művészegyüttes 
székházában 

A gyulai Várszínház A. P. Csehov – Kiss Csaba: De mi 
lett a nővel? című előadását december 21-én, csütör-
tökön 19 órától a Maros Művészegyüttes székházá-
ban láthatja a marosvásárhelyi közönség. Fellépnek: 
Győrffy András, Kárp György, Szélyes Ferenc. Ren-
dező: Béres László. Jegyfoglalás a 0757-059-594-es 
telefonszámon.  

Bródy János-koncert  
Bródy János erdélyi koncertturnéja keretében Maros-
vásárhelyen is fellép december 18-án, hétfőn 19 órá-
tól a Kultúrpalotában. Jegyek az eventim.ro oldalon 
foglalhatók és a Kultúrpalota jegypénztárában vásá-
rolhatók.

RENDEZVÉNYEK

A szeretet ünnepét megelőző időszakban már ha-
gyománynak számít Marosvásárhelyen, hogy van 
egy nap, amikor Mikulásnak öltözött motorosok 
robognak be két keréken az ünnepi fényekben 
pompázó Színház térre. Idén is különleges él-
ményben lesz részük azoknak, akik december 17-
én, vasárnap 14 órakor ellátogatnak a Színház 
téren felállított fenyőfához, az immár negyedik 
alkalommal megszervezett Motoros Mikulás ese-
ményre, amely azon túl, hogy igen látványos, és 
örömöt szerez a gyerekeknek, jótékonysági célja 
is van, hiszen a fehér szakállúak ajándékot gyűj-
tenek, amit majd olyan gyerekekhez juttatnak el, 
akikhez nem volt bőkezű a sors. 

A rendezvény főszervezője, Kacsó Bodó Csaba kie-
melte, azon túlmenően, hogy látványos és jó hangulatú a 
rendezvény, mélyebb üzenete is van, a gyerekeket arra sze-
retnék ösztönözni, hogy megtapasztalják az adakozás örö-
mét, azt, hogy kapni jó, de adni, másoknak örömet szerezni 
még jobb, és ha nekik sok játékuk, édességük van, bármit 
megkaphatnak, amit szeretnének, abból adjanak a társaik-
nak is, akik nem olyan szerencsések, mint ők, és a Miku-
lások segítségével juttassák el az ajándékaikat a nélkülöző 
gyermekeknek.  

A tavalyi akció nagyon sikeres volt, sok gyerekes család 
érkezett felkészülve, azaz édesség- és játékcsomaggal, vol-
tak, akik saját játékokat adományoztak, és olyanok is, akik 
vadonatúj ajándékokat vásároltak erre a célra. De olyan 
idős nénivel is találkoztak a Mikulások, aki, bár előzőleg 
nem tudott a jótékonysági kezdeményezésről, amikor ott, 
a helyszínen megtudta, hogy kiknek gyűjtenek, térült-for-
dult, gyorsan édességet vásárolt, és átadta a Mikulásoknak, 
hogy juttassák el a gyerekeknek. 

Kacsó Bodó Csaba elmondta, idén is arra kérik a gyere-
keket és szüleiket, hogy segítsenek a Motoros Mikulások-
nak örömet szerezni az otthonokban nevelkedő társaiknak, 
vigyenek ajándékot, legyen az játék, édesség, tanfelszere-
lés vagy egy kedves könyv, amit majd a fehér szakállúak 
eljuttatnak a gyerekekhez. A Motoros Mikulások az előző 
években számtalanszor megtapasztalták, hogy mekkora 
boldogság volt a nevelőotthonokban élő gyerekeknek, ami-
kor betoppantak az ajándékokkal. Megható volt számukra 
látni, hogy egy egészen aprócska játékot, amit talán az át-

lagos gyerek félredob, ők csillogó szemmel szorítottak ma-
gukhoz. Érdemes lesz tehát vasárnap délután ellátogatni a 
Színház térre, hiszen a két keréken érkező piros sapkások 
megengedik a gyerekeknek, hogy felüljenek a járműveikre, 
lehet fotózkodni velük, na és persze a közös fotó mellé 
egy-egy cukorka, apró csoki is előkerül a puttonyból. 

A Színház téren töltött mintegy két óra után, amennyi-
ben az időjárás engedi, a Mikulások feldíszített motorjai-
kon végigvonulnak a városon, a terv szerint a Shopping 
City bevásárlóközpont parkolójában, valamint a Vár sétá-
nyon rövid időre megállnak, és lehet fotózkodni velük, 
majd elgurulnak Marosszentgyörgyre, a Máriaffi-kastély-
hoz.

Gyerekek adományozhatnak kevésbé szerencsés társaiknak 
Mikulások két keréken 13., szerda 

A Nap kel  
7 óra 57 perckor,  

lenyugszik  
16 óra 35 perckor.  
Az év 347. napja,  
hátravan 18 nap.
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A marosvásárhelyi Hahota színtár-
sulat december 28-án, csütörtökön 
este 7 órától a Maros Művészegyüttes 
előadótermében bemutatja vadonatúj 
zenés szilveszteri kabaré-előadását, 
melynek címe: És akkor mi van?  

Az előadás további időpontjai: 
december 29., 30., 31., majd január 

2., 3., 4., 5., 6., 7., szintén este 7 órá-
tól. A műsorrend megtekinthető a 
www.hahota.ro weboldalon és a tár-
sulat Facebook-oldalán.  

Fellépnek: Puskás Győző, Gönczy 
Katalin, Cseke Péter, Halmágyi Éva, 
Szőlősi P. Szilárd és Kelemen Barna. 
Énekel Jakab Bodoni Ildikó. Rendező 

Kovács Levente. Jegyek elővételben 
már kaphatók a Kultúrpalota jegy-
pénztárában, a World Travel Shop 
utazási irodában (Aurel Filimon utca 
17. szám, hétköznap 9–16 óra kö-
zött), illetve a Maros Művészegyüttes 
jegypénztárában (hétköznap 17–19 
óra között).  

A színtársulat minden érdeklődőt 
szeretettel vár. 

Szilveszteri Hahota-kabaré 

Menyhárt Borbála 

Fotó: Szőcs Ottó



Házkutatást tartott a DNA  
a pénzügyminisztériumban 

A pénzügyminisztérium székhelyén vizsgálódnak a 
korrupcióellenes ügyészség (DNA) ügyészei – nyilat-
kozták kedden vádhatósági források az AGERPRES-
nek. Ezek szerint az ügyészek várhatóan korrupciós 
bűncselekményekkel kapcsolatos dokumentumokat 
foglalnak le. A pénzügyminisztérium utóbb közle-
ményben megerősítette, hogy a DNA házkutatást tart 
az intézmény székhelyén. Ebben arról biztosították a 
közvéleményt, hogy az ügyészség eljárása nem be-
folyásolja a tevékenységüket. „A pénzügyminiszté-
rium továbbra is elkötelezett az átláthatóság, a 
jogállamiság és a korrupció elleni küzdelem iránt. (...) 
Minden szükséges belső intézkedést megteszünk 
annak érdekében, hogy ezt a helyzetet az etikai és 
jogi normáknak megfelelően kezeljük” – olvasható a 
közleményben. (Agerpres) 

Egyszerű indítvány  
a tanügyminiszter ellen 

Jövő hét elején tárgyalja a képviselőház a Ligia Deca 
tanügyminiszter elleni egyszerű indítványt, amelyet a 
Mentsétek Meg Romániát Szövetség (USR) és a 
Jobboldal Ereje nyújtott be hétfőn. Az Egy hazug mi-
niszter nem tudja irányítani az oktatást című indít-
ványt hétfőn vitatja meg az alsóház, majd kedden 
szavaz róla. Az USR képviselőházi frakcióvezetője, 
Ionuţ Moşteanu hétfőn jelentette be, hogy egyszerű 
indítványt nyújtottak be a tanügyminiszter ellen. Şte-
fan Pălărie USR-s szenátor és Alexandru Kocsis füg-
getlen képviselő közölte, az egyszerű indítvánnyal 
Ligia Deca miniszter lemondását kívánják elérni. 
(Agerpres) 

Két atom-tengeralattjárót avatott 
fel az orosz hadiflotta 

Vlagyimir Putyin orosz elnök részvételével tartották 
meg szerdán a szeverodvinszki Szevmas üzemben 
a Krasznojarszk és az Imperator Alekszandr III. nuk-
leáris meghajtású tengeralattjárók zászlófelvonási 
ünnepségét. A szertartás a hadrendbe vételüket je-
lezte. A Krasznojarszk a második a Jaszeny-M pro-
jekt többcélú atom-tengeralattjárói közül. A nukleáris 
meghajtású tengeralattjárók negyedik generációjá-
hoz tartozik. A Imperator Alekszandr III. nukleáris 
meghajtású tengeralattjáró cirkáló a Borej-A projekt 
harmadik sorozathajója. A nukleáris meghajtású 
hajók negyedik generációjához tartozik. (MTI) 

Borrell: Itt az ideje az Ukrajnának 
szánt támogatás növelésének 

Most, amikor Oroszország megsokszorozta Ukrajna 
elleni támadásait, nem az európai támogatás csök-
kentésének, hanem növelésének jött el az ideje – je-
lentette ki az Európai Unió külügyi és 
biztonságpolitikai főképviselője Brüsszelben hétfőn. 
Josep Borrell a tagországok külügyminisztereinek ta-
nácskozását megelőzően újságíróknak reményét fe-
jezte ki, hogy az Ukrajnának szánt támogatást 
illetően az „európai egység” erősödni fog. „Az uniós 
tagállamoknak azt kell áttekinteniük, mikén növelhető 
az uniós támogatás” – fogalmazott. Noha az orosz 
légitámadások soha nem látott intenzitásúak, az 
orosz hadsereg veszteségei is egyre nagyobbak – 
mondta. Ez az a pillanat, amikor minden képességet 
fel kell sorakoztatni Ukrajna támogatására – hangsú-
lyozta az uniós diplomácia vezetője. (MTI) 

Ország – világ 

geopolitikai helyzet, hiszen immár két háborúról is foly-
ton kapjuk a különböző jelentéseket, és ez latens bizony-
talanságot eredményez, tetézi a rosszindulat, amikor 
mindenbe belekötünk, legyen az útjavítás vagy kötött 
karácsonyfa, tetézi az elégedetlenség, amely egyaránt 
származhat vélt vagy valós okokból. Ezt mindenki maga 
tudja igazán.  

Az úrjövet ünnepe erről szól. Ezekről a negatív érzel-
mekről, a tőlük való megszabaduláson keresztül. A vá-
rakozás útjára lépésről, amelynek végén ildomos lenne 
kizárni a külső világot, legalább a szeretet ünnepének 
idejére – hogy a karácsony igazi karácsonnyá válhas-
son, ne csak a külsőségek és a családi parádék fényét 
vesztett okaként tűnjön el emlékeinkből a múló eszten-
dővel együtt.  

Félúton vagyunk.

Az úrjövet útján
(Folytatás az 1. oldalról)

Marcel Ciolacu miniszterelnök 
megerősítette, hogy kormánya 
nem fog adót emelni vagy újabb 
adókat bevezetni 2024-ben, és az 
általa vezetett Szociáldemokrata 
Párt (PSD) a választások után nem 
fog szövetségre lépni a többi par-
lamenti párt által szélsőségesnek 
tartott Románok Egyesüléséért 
Szövetséggel (AUR). 

Ciolacu a Digi 24 hírtelevíziónak 
adott hétfő esti interjújában reagált más 
pártvezetők hozzá intézett, többnyire a 
2024-es választási évvel kapcsolatos 
kérdéseire.  

Nicolae Ciucă liberális (PNL) párt- 
elnök – Ciolacu koalíciós partnere –  
korábbi vállalásaira kért nyilvános meg-

erősítést a miniszterelnöktől, miszerint 
2024-ben nem emeli az adókat, nem 
nyúl hozzá a magánnyugdíjakhoz, és 
megemeli a pedagógusok fizetését.  
Ciolacu szerint a szónoki kérdéseket ta-
nácsadói adták Ciucă szájába, hiszen 
minden általa felvetett ügyben a PNL-el-
nökkel közösen döntöttek korábban a 
koalícióban. Ciolacu az ellenzéki Ment-
sétek Meg Romániát Szövetség (USR) 
vezetőjének, Cătălin Drulának azt a vád-
ját is elhárította, miszerint „adóemelé-
sekkel fizeti ki a pártklientúrát és a 
különnyugdíjakat”.  

A szociáldemokrata miniszterelnök 
azt mondta: a kormányzati felelősségvál-
lalással elfogadott deficitcsökkentő tör-
vény révén nem vezetett be új adókat, és 

nem növelte az adóterheket, csupán ki-
vezetett néhány adókedvezményt. Az 
RMDSZ elnökének kérdésére reagálva 
Ciolacu kizártnak nevezte, hogy a PSD 
az AUR-ral szövetkezzen a választások 
előtt vagy után. 

„Kelemen Hunor Románia egyik ko-
moly politikusa. Ő tudja a válaszomat, 
mert erről már beszélgettünk, de nyilvá-
nosan is el kell mondanom, hogy növel-
jem a komfortérzetét. Kizárt, hogy én, 
Marcel Ciolacu vagy a Szociáldemok-
rata Párt az AUR-ral szövetkezzen, most 
vagy a jövőben. Soha nem is tárgyaltunk 
erről, nem is kommunikálunk egymás-
sal” – idézte a szociáldemokrata kor-
mányfő válaszát az Agerpres hírügy- 
nökség magyar kiadása. (MTI) 

2023. december 13., szerda ______________________________________  HÍREK – TUDÓSÍTÁSOK ______________________________________________ NÉPÚJSÁG 3 

Marcel Ciolacu: A kormány nem emel adót,  
a PSD nem szövetkezik az AUR-ral 

Kazahsztán fontos partnere Ro-
mániának és az Európai Uniónak 
az európai energetikai biztonság-
hoz történő hozzájárulása, az  
Európát Ázsiával összekötő közle-
kedési folyosók működtetésében 
betöltött, kiemelt szerepe révén – 
állapította meg Luminiţa Odo-
bescu román külügyminiszter ked-
den, miután Murat Nurtleu ka- 
zahsztáni kormányfőhelyettessel, 
külügyminiszterrel tárgyalt Buka-
restben. 

Közös sajtóértekezletükön elmondta: 
megbeszélésükön megállapodtak abban, 
hogy felgyorsítják a Fekete-tenger és 
Kaszpi-tenger térségét összekötő nem-
zetközi közlekedési infrastruktúra fej-
lesztését az Európa és Ázsia közötti 
áruforgalom növelése érdekében a Dél-
Kaukázus és Közép-Ázsia útvonalon. 
Odobescu szerint ez lehetővé teszi, hogy 
Románia fekete-tengeri és Kazahsztán 
Kaszpi-tengeri kikötői fontos gócpon-
tokká váljanak Kelet és Nyugat között. 

A román diplomácia vezetője szerint 

a találkozón a Fekete-tenger térségének 
biztonságáról is egyeztettek. Odobescu 
leszögezte: Románia elítéli az Ukrajna 
elleni orosz agressziót. Megerősítette, 
hogy országa töretlenül támogatja Ukraj-
nát, az Európai Unió és Ukrajna össze-
kapcsolódásának erősítését, az ukrán 
gabonakivitelt, másfelől fontos számára 
Moldova ellenálló képességének, stabi-
litásának erősítése, európai közeledésé-
nek folytatása is. 

„Akármilyen nézőpontból is tekinte-
nek a világban zajló tragikus esemé-
nyekre, mindkét félnek kötelessége a 
nemzetközi jog betartásán alapuló világ-
rend erősítésén dolgozni” – szögezte le 
a román külügyminiszter. Murat Nurtleu 
elmondta, hogy személyében először ér-
kezett kazahsztáni külügyminiszter hiva-
talos látogatásra Romániába, és egyúttal 
köszönetet mondott azért, hogy 1991-
ben Románia az európai országok közül 
elsőként ismerte el Kazahsztán függet-
lenségét. Úgy értékelte, hogy a három 
évtizedes diplomáciai párbeszéd, a nem-
zetközi szervezetekben történő együtt-

működés mára érett partnerséggé fejlő-
dött, és megemlítette, hogy a politikai 
kapcsolatok fejlesztése érdekében Ka-
szim-Zsomart Tokajev elnök kazahsztáni 
látogatásra hívta meg Klaus Iohannis 
román államfőt. 

A kazahsztáni külügyminiszer meg-
erősítette: országa érdekelt a Romániával 
és az EU-val folytatott kereskedelem és 
a beruházások bővítésében. Mint el-
mondta: idén az első tíz hónapban a két 
ország közötti kereskedelmi forgalom 
meghaladta a 2,3 milliárd dollárt. Meg-
jegyezte: igaz, hogy ennek 97 százaléka 
az olajfinomítással kapcsolatos, és a 
román kőolajszükséglet 37 százalékát fe-
dezi, de reményét fejezte ki, hogy a gaz-
dasági kapcsolatok más ágazatokban is 
élénkülni fognak. A két külügyminiszer 
szándéknyilatkozatot írt alá a közleke-
dési folyosók bővítéséről és az energeti-
kai együttműködés erősítéséről. A 
találkozó alkalmával a külügyi intézetek 
és a gazdaságfejlesztési ügynökségek is 
együttműködési megállapodást írtak alá 
Bukarestben. (MTI) 

Kazahsztán fontos partnere Romániának és az EU-nak

A szamosújvári és a marosvásár-
helyi börtön négy fogvatartottját 
gyanúsítják annak a bűnszövetke-
zetnek az irányításával, amely 
idős emberektől csalt ki jelentős 
összegeket Románia-szerte – kö-
zölte hétfőn az országos rendőrfő-
kapitányság. 

A közlemény szerint a csalók a „bal-
esetmódszert” alkalmazták: telefonon 
vették fel a kapcsolatot az idős emberek-
kel, akiknek azt mondták, hogy külföl-
dön élő rokonuk balesetet szenvedett, és 
jelentős pénzösszegre van szüksége a 
kórházi kezeléséhez. 

A bűnszövetkezet ellen egy 87 éves 
nagybányai nő feljelentése nyomán in-
dult ügyészségi vizsgálat, akitől százezer 
lejt csaltak ki ily módon – írta közlemé-
nyében a rendőrség. 

A módszerrel több erdélyi megyében 
és Bukarestben is csaltak ki pénzt idős 
emberektől ugyanazok az elkövetők. A 
nyomok a szamosújvári és a marosvásár-
helyi börtönben fogva tartott férfiakhoz 
vezettek. 

A közlemény szerint ők irányíthatták 
azt a 22 éves konstancai fiatalembert is, 
akit röviddel azután értek tetten a nagy-
bányai rendőrök, hogy átvett egy becsa-

pott személytől tízezer lejt. Az áldozatot 
szintén a „balesetmódszerrel” vették rá a 
pénz átadására. A fiatal férfinál a pénz 
mellett két mobiltelefont is találtak, a 
gyanú szerint fogva tartott társai ezeken 
utasították a börtönből. A nyomozók a 
négy gyanúsított szamosújvári és maros-
vásárhelyi börtöncelláit is átkutatták, a 
34 és 37 év közötti férfiaknál több mo-
bilkészüléket és telefonkártyát találtak, 
amelyekről áldozataikat hívták. 

A vizsgálat folytatódik, a tetten ért 22 
éves férfit 30 napos előzetes letartózta-
tásba helyezték. A rendőrség elővigyáza-
tosságra intette a lakosságot. (MTI) 

Rabokat gyanúsítanak egy csalásra szakosodott 
bűnszövetkezet irányításával 

Romániában tüntetésekkel, spon-
tán munkabeszüntetéssel tilta-
koztak hétfőn a rendőrök, sta- 
tisztikusok és más közalkalmazot-
tak a kormány bérpolitikája ellen, 
és a kormányfő által beígért öt 
százaléknál magasabb béremelést 
követeltek – közölte a román 
média. 

A rendőrök országos szakszervezete 
hétfőn a pénzügyminisztérium előtt 
kezdte meg négynaposra tervezett tünte-
téssorozatát, amelyet a kormány adó- és 
pénzügyi intézkedéseket előirányzó ter-
vezetének nyilvánosságra kerülése vál-
tott ki. A rendőrök szerint a kormány 
„csúfot űz” belőlük azzal, hogy január 
elsejétől mindössze 5 százalékkal emeli 
meg a közszférában dolgozók, köztük a 
belügyi alkalmazottak bérét. 

A statisztikai hivatal országos és terü-
leti irodáinak mintegy 900 alkalmazottja 
úgy döntött, hogy az ágazat alkalmazott-
jainak bérezéséről szóló megállapodás 
végrehajtásának elmaradása miatt hétfőn 
egy napra beszünteti a munkát. Érdekvé-
delmi szövetségük közlése szerint ezzel 
akarják felhívni a figyelmet arra, hogy a 
statisztikusok munkája nélkül nem lehet 
a jövő évi választásokat megszervezni. 

Az Egészségügyi Szolidaritás nevű 
szakszervezeti szövetség hétfőn közle-
ményben tudatta: a kormány, a munka-
ügyi, az egészségügyi és a pénzügy- 
minisztérium székhelye előtt tervez jel-
képes sztrájkőrséget állítani jövő héten, 
mivel az érdekképviseleti szervezet  
tagjai elégedetlenek a kormány által 
2024-re bejelentett 5 százalékos közal-
kalmazotti béremeléssel, mivel az 

„messze elmarad az egészségügyi dolgo-
zók várakozásaitól”. 

Hétfőtől a jegyzők és bírósági alkal-
mazottak az ügyfélfogadási idő felére 
csökkentésével, a túlórázás megtagadá-
sával, a telefonok munkaidőn kívüli ki-
kapcsolásával követelnek magasabb 
béreket. 

Marcel Ciolacu miniszterelnök hétfőn 
újságírók előtt kijelentette: a jövő évtől 
a közméltóságok kivételével minden 
közalkalmazottnak 5 százalékkal növelik 
a fizetését. A bukaresti kormány várha-
tóan csütörtöki ülésén fogadja el a jövő 
évi állami költségvetés tervezetét, ame-
lyet jövő héten a parlament is megvitat-
hat, és szavazhat róla. Ha esetleg 
megtámadják az alkotmánybíróságon, a 
testület karácsony és szilveszter között 
hozhat döntést – mondta Ciolacu. (MTI) 

Rendőrök és statisztikusok tüntettek,  
magasabb béreket követelve 



A boldogságtól ordítani tudnék. 
Egy jegyzetemben valamikor talán 
már használtam ezt a slágersort, és 
nem is fedheti igazából a mai lel-
kiállapotomat, hiszen pár napja 
nem csak ordítani nem tudok, hang 
sem jön ki a torkomon, úgy bere-
kedtem, viszont azt olvasom egy 
nemzetközi felmérésben, hogy mi, 
romániai EU-s polgárok vagyunk 
a második legboldogabbak az uni-
óban. Vagyis ordíthatnék. Majd 
legközelebb, amikor elmúlik a re-
kedtségem. Most esetleg elfütyül-
hetném a dallamot. A füttyel 
azonban vigyázni kell! Hol itt, hol 
ott mondják bámulatos szapora-
sággal, nehogy úgy táncoljunk, 
ahogy ők fütyülnek. Apropó, vajon 

hallotta valaki Ursula von der 
Leyent fütyülni? Azért nem árt 
résen lenni. Hogy maradhassunk 
legalább ennyire boldogok. Állító-
lag mi magunk vallottuk be hatal-
mas boldogságunkat, amikor a 
kutatók ránk kérdeztek. Fogalmam 
sincs, kik voltak a kérdezettek, én 
nem, némakacsa-állapotomban 
nem is felelhettem volna a kérdező-
biztosoknak. De nem is ismerek 
senkit, akit bevontak volna a felmé-
résbe. Ezen ne akadjunk fenn, 
annyi a hírlapi kacsa, hogy eggyel 
több vagy kevesebb mit sem számít. 
A világsajtóban közölt adatok sze-
rint országunk Lengyelországgal 
és Finnországgal osztozik a máso-
dik helyen. Fura holtverseny. Sze-

gény finnek hova jutottak! Szegről-
végről rokonok vagyunk, bár ez is 
kétségessé vált az utóbbi időben. A 
statisztikai táblázatban csak a „só-
gorok”, vagyis az osztrákok előz-
nek meg minket. Ausztria a 
legboldogabb az EU-ban a lehet-
séges 10-ből 7,9 ponttal. Biztos? 
Nehéz manapság bármit is biztosra 
venni. De ezúttal higgyünk a sta-
tisztikusoknak. És a politikusok 
ígérgetéseinek? Fenntartásaink 
bármikor lehetnek, de ha meg 
akarjuk őrizni jelenlegi boldog ál-
lapotunkat, ajánlatos hagynunk, 
hogy énünk hiszékenyebb oldala 
kerekedjen felül. Íme, a boldog 
osztrákok is készek bizonyos en-
gedményekre. Schengen derenghet 

a láthatáron. Főleg, ha fentről, a 
levegőből közelítünk feléjük. Kez-
dődhet a „hátulsó pár, előre fuss!” 
játék? Már rég ezt próbáljuk ját-
szani. Hiszen ha akartuk, ha nem, 
párba állítottak Bulgáriával. A 
bolgárok pedig a jelek szerint nem 
annyira lelkesek, mint mi, romá-
niaiak. A boldogságlistán is kibé-
relték az utolsó helyet. Úgy 
könnyű, arra rajtuk kívül senki sem 
pályázik. 5,6 pontos a boldogság- 
indexük. Annyival rosszabb lenne 
az életük, mint az ittenieké? Nem 
tudom, van vagy négy évtizede, 
hogy Szófiában jártam. Akkor ná-
lunk is, ott is más, a mostaninál 
sokkal rosszabb világ volt. És 
mégis vannak elegen, akik az akko-

rit visszasírják. Az életminőség 
mércéje nyilván országonként, 
egyénenként is változó, nem tud-
hatjuk, kit mi boldogít. Az Euro- 
stat-felmérés azt vizsgálta, saját 
bevallásuk szerint a polgárok men-
nyire elégedettek az életükkel. Szá-
momra meglepő az itteniek 
optimizmusa, annak tudatában kü-
lönösen az, hogy szinte mindenki 
mindenkor panaszkodik. De két-
ségtelen, hogy felmérni tudni kell. 
Ez akkor is igaz, ha a média mást 
sem tesz a héten, mint hogy azt 
harsogja, az év vége nemcsak az 
ajándékosztás, hanem az össznépi 
és szakágazati tiltakozások kor-
mánypróbáló időszaka is. Adunk 
is, kapunk is. Ha mást nem, leg-
alább négy választást a jövő esz-
tendőre. Hol a boldogság 
mostanában? (N.M.K. )

Erről jut eszembe
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Év végi beszélgetés Kelemen Kálmán-
nal, a Romániai Magyar Keresztény-
demokrata Mozgalom elnökével.  

– A mai világban nem elegáns, és koránt-
sem biztonságos, ha az ember számokkal 
dobálózik, de legyen ez most kivételes eset. 
Nyolcvanöt évvel a háta mögött az ember 
már nem figyel a világ zajára, ezzel szem-
ben önt újraválasztották a Romániai Ma-
gyar Kereszténydemokrata Mozgalom 
elnökévé, verseskötetet ad ki, nemzetközi ta-
lálkozókra jár. Honnan az energia? 

– Valóban, nyolcvanöt évvel a háta mögött 
az ember már nem figyel annyira izgatottan 
a világ zajára. De az idős korral járó lecsen-
desedésnek van egy hatalmas előnye is. 
Megtanít végre csendesen, higgadtan tekin-
teni a múló földi élet szomorú, kérlelhetetlen 
valóságára. Főleg, ha olyan szerencsés, mint 
én, akinek a mindenható Úristen már ezelőtt 
negyvennégy esztendővel ismételten megke-
gyelmezett, miután 1979 júliusában félig le-
bénultam, kétheti kínzó fejfájás után az 
áldott emlékű dr. Kisgyörgy Árpád idegse-
bész úgy döntött, hogy meg kell lékelni a ko-
ponyámat. Mai napig hordom az életmentő 
műtét nyomait. Koponyám boltozatán 
három, szépen elhelyezkedő mélyedés van, 
mintha azt sugallná: memento mori, emlé-
kezz a halálra, de szüntelen őrizd lelkedben 
az újjászületés, a feltámadás reményét. Min-
den nap hálát adok az Istennek, az élet és a 
halál urának, hogy ilyen idős korban is józa-
nul engedi működni agytekervényeimet.  

Hogy honnan ennyi energia? Meggyőző-
désem, hogy a Szentlélek jóindulata, kiáradó 
végtelen szeretete nélkül, aminek köszönhe-
tően minden pillanatban újrateremti és mű-
ködteti az emberi és természeti világot, az 
árnyékvilágbeli életem eddigi bűneiről, bot-
lásairól, csekély mennyiségű jó cselekedete-
iről néhány pillanat elteltével vallomást 
kellene tennem a mennyei Bíró színe előtt, 
aki majd eldöntené sorsom további alakulá-
sát. 

– Egy olyan emberről, aki megjárta a 
kommunista börtönöket, több mint harminc 
éve politizál, merész gondolat a költőként 
való bemutatkozás, bár ezen a tájon a 
múzsa és a politika misztériuma gyakran 
sétál karöltve. 

– A kommunista börtönökben és a Nagy 
Román Alföld Bărăgani pusztájában eltöltött 
hét esztendőnek is volt egy olyan váratlan 
hozadéka, amire a szadista, gyilkos kommu-
nista pribékek nem számítottak. Az történt 
ugyanis, hogy kamaszkoromban, néhány 
esztendei rosszul értelmezett darwinista agy-

mosás és vad kommunista ate-
ista nevelés következtében a 
hitem elhalványult, kiürese-
dett, nem tudott támaszt nyúj-
tani számomra akkor, amikor 
a legnagyobb szükségem lett 
volna rá. Már a szekus kínzá-
sok és vallatások öt hónapja 
alatt, majd a szamosújvári bör-
tön első hónapjaiban volt sze-
rencsém tisztelendő és 
tiszteletes urakkal vitatkozni a 
kiüresedett hitemről, anyag- 
elvű reménytelen elképzelése-
imről, egyelőre eredmény nél-
kül. Szerencsére már 1958 
elejére visszanyertem a hite-
met, a Szűzanyának és szenté-
letű édesanyám önfeláldozó 
imádságainak köszönhetően. 
Megújult a lelki életem, nem 
volt nehéz a szigorú böjtöt és 
a sanyargatást gyakorolni, de 
többórás imádkozás és elmél-
kedés után sikerült a testem 
nyomorult fizikai valóságától 
lélekben, elmémben elsza-
kadni, és olyan állapotba ke-
rülni, amikor egy szellemi 
magas régióban figyelhetem 
Isten végtelen szeretetének a megnyugtató 
üzenetét. Honnan ennyi energia? Onnan, 
hogy minden áldott reggel alázatosan és is-
tenfélelemmel kérem a drága Mindenhatót, 
hogy hallgassa meg az énekes fohászomat, 
aminek a szövegét IX. századi Benedek-
rendi szerzetesektől kölcsönöztem, aminek a 
dallamát a zseniális Ludwig von Beethoven 
szerezte a Benedek-rendi imádság ritmusát 
elcsenve, és amit az utóbbi időben egyre 
romlottabb erkölcséről elhíresült Európai 
Unió plagizáló percpolitikusai arcátlanul 
saját szerzeményükként dudorásznak színlelt 
meghatódottsággal.  

Aki netalán kétségbe vonná előbbi állítá-
saimat, megkérem, hogy énekelje el velem a 
beethoveni himnusz dallamával a Benedek-
rendi himnusz alábbi szövegét: ,,Immár a 
nap feláldozott, Urunk kérünk téged, légy 
kegyes és maradj velünk, őrizd óvjad né- 
pedet. A gonosz álmok fussanak és minden 
éji képzelet, a Gonoszt kösse meg kezed, tes-
tünk, lelkünk ne rontsa meg. S hogyha a Nap 
leáldozott és újra éjszakát hozott, lemondá-
sunk szent éneke legyen Urunk dicsérete. Di-
csérjük az örök Atyát, dicsérjük egyszülött 
Fiát s a Szent Lelket, vigasztalót, most és 
örök időkön át, ámen!” 

Gondolom, hogy a múzsa és a politikának 
a kapcsolata önmagában még nem bűn, ha 
mindkettőnek van tehetséges, őszinte mon-

danivalója. Akkor viszont egyenesen kataszt-
rófa, amikor egyik a másikat hamis ábrán-
dokkal kerülgeti. 

 – Ön szerint érdekli egyáltalán az em- 
bereket a politikai közélet? 

 – Ami az emberek kiábrándulását illeti a 
közéletből és a politikából, egyáltalán nem 
csodálkozom. Sajnos napjainkban igazolódik 
be Berzsenyi Dánielnek a félelmetes jóslata, 
hogy minden állam talpköve a tiszta erkölcs, 
mely ha megromlik, Róma megdől s rabi-
gába görbed. Még ijesztőbb Cormannak a 
több mint százesztendős megállapítása, 
amely kimondja, hogy az állam, amelyik 
nem tartja be a törvényességet, nem egyéb 
rablóbandánál. 

Csak annak érdemes politizálni, akinek 
van lelkiismerete, felelősségtudata, isten- 
félelme. A tömeggyilkosságok, a jogtalan há-
borúk, a drogbárók, a kovidterjesztők lelket-
len kotyvasztói egytől egyig meztelenül 
kerülnek a Mindenható ítélőszéke elé, legyen 
szó a Nérókról, a Pilátusokról, a Marxokról, 
Leninekről, Sztálinokról, Hitlerekről, az 
aranyborjúért emberek millióit gyilkoló 
fegyvergyártókról, Trumanokról, akit hiába 
tájékoztatott nagyszerű titkosszolgálata, 
hogy elkerülhetné a több százezer ember 
egy-két bombával történő meggyilkolását, 
hiszen az áhított győzelem már a rendelke-
zésére áll. 

– Az, hogy az ember egyszerre 
magyar és keresztény, nem állítja 
az egyént a mindennapok aszfalt-
ján megoldhatatlan, avagy vállal-
hatatlan választás elé? Mert ugye 
egyik részről ott a political correct-
ness, a másik részről a mindennapi 
„ki a magyarokkal az országból!” 
kívánság. 

 – Ami a ,,ki a magyarokkal az 
országból” gyáva üvöltőit illeti, 
azok előbb vagy utóbb áldozatai 
lesznek sovén őrültségüknek. Nem-
csak azért, mert egy államalkotó 
nemzetet nem lehet sem megsem-
misíteni, sem kiebrudalni, hanem 
azért, mert a többségi nemzet még 
létező jövőbe látó politikusai fog-
nak nemet mondani azoknak a pszi-
chopatáknak, akik nem veszik 
észre, akármilyen hazug, rafinált 
módszerekhez is folyamodnak, 
hogy nemcsak a végleg kivándorolt 
négy-öt millió román nem fog visz-
szajönni, hanem végzetesen tovább 
fog tartani a kivándorlás. 

– Amennyiben egy mai fiatal 
mégis arra vetemedne, hogy bele-
ugrik a politikai közélet hínárjába, 
és ön adhatna neki három taná-

csot, mi lenne az? 
– A politikába merészkedő fiataloknak azt 

tanácsolom, hogy legyen bátorságuk kipró-
bálni a képességeiket. De csak akkor, ha sza-
vaikért és a tetteikért Isten és ember előtt 
felelősséget vállalnak és felelősségre vonha-
tók. És ha nem valamelyik titkos társaság ál-
ruhájában annak alattomos fegyvereivel 
gyilkolják a közjót, a közéletet, hanem a lo-
vagias küzdelem eszközeivel igyekeznek az 
emberek boldogulását szolgálni. 

– A jövő esztendő háborgó időszaknak 
ígérkezik. Kelemen Kálmán miként látja 
2024-et? 

– Miként látom 2024-et? Reménnyel, el-
kötelezetten és elszántan arra, hogy akár az 
itthoni, akár a nemzetközi porondon hirdes-
sem: minden emberi lény Isten egyedi, meg-
ismételhetetlen alkotása, halhatatlan 
lélekkel, szabad akarattal, méltósággal ren-
delkező teremtmény, aki becsületes életével, 
béketeremtő jótetteivel kiérdemelheti a fel-
támadás és az örök élet boldogságát. 

– És végül, lesz-e második kötet? 
– Igen, készül. Szinte minden nap úgy 

imádkozom, úgy élem az életemet megbol-
dogult drága feleségemmel, akinek nemcsak 
lelki, hanem szinte fizikai érzékeimmel is ta-
pasztalni tudom engem oltalmazó jelenlétét, 
őrzőangyali gondoskodását, és a legtöbb fo-
hászból egy-egy újabb vers születik.  

Csak annak érdemes politizálni,  
akinek van lelkiismerete, felelősségtudata és istenfélelme 

Mózes Edith

Fotó: RMKDM



Egy kisgyermek lelkébe néha – vagy 
inkább nagyon is gyakran – az 
egész világ becsomagolódik. Nem-

csak a megnyugtatóan szép és kedves moza-
ikdarabkák, hanem az ijesztően komorak, 
zordak is, amelyeket felnőttként a legszíve-
sebben meg sem látnánk, és ha mégis, akkor 
minden bizonnyal elmarasztalunk. Az alábbi 
történetet egy kisiskolás leányka édesanyja 
osztotta meg velem a minap, és egyetértet-
tünk abban, hogy ebből a szívmelengető ad-
venti igaz meséből másokat is jó lesz 
„megkínálni”, mint a frissen sütött, puha 
mindennapi kenyérből, ami a hiány idősza-
kaiban csodálatos módon megszaporodik. 

– Timike őszintén szereti az iskolát – 
kezdte történetét az édesanya –, örömét leli 
az új ismeretekben, és rendkívül boldog, 
hogy most már ő is tud mesét olvasni a 
nagyszüleinek, anyósoméknak a tanórák 
után náluk töltött délutánokon. A tanító néni 
is mindig dicséri, és a lányom is el van ra-
gadtatva a pedagógustól, akire a párommal 
legféltettebb kincsünkként bíztuk. Egy jó hó-
napja azonban történt valami. Az én folyton 
„csicsergő”, csupa mosoly gyermekem az 
egyik reggel nem akart iskolába menni. Elő-
ször csak húzta az időt, aztán fejfájásra pa-
naszkodott, ami azelőtt sohasem fordult elő. 

Elvittem a háziorvosunkhoz, aki megnyug-
tatott, hogy minden a legnagyobb rendben, 
bizonyára nem aludt jól, de a mi gyerekko-
runkból jól ismert „kétoldali iskolaundort” 
sem lehet kizárni. Biztos voltam benne, hogy 
nem erről van szó, és az esti meseolvasás 
előtt fény is derült a 
lányom viselkedésé-
nek igazi okára. – 
Anya, mi van, ha nem 
is a hétfejű sárkány a 
rossz, hanem a királyfi, és egy jó nagy kővel 
leüti szegény sárkánynak mind a hét fejét? – 
tette fel a kérdést Timi, miután kedvenc szé-
kely népmesés könyvével „bekuckóztam” 
mellé az ágyba. – Ok nélkül biztos nem tenne 
ilyet az a királyfi, csak ha ezen múlik, hogy 
meg tudja-e menteni az elrabolt hercegkis-
asszony életét – igyekeztem meglepődésemet 
palástolva minél okosabb választ adni a fur-
csa kérdésre. – Pedig van, mikor ok nélkül 
dobálózik az ember – jegyezte meg a lányom 
elgondolkozva. – Mint az a kisfiú az iskolá-
ban a szünetekben. A múltkor majdnem el-
talált. – Ennél a pontnál állt össze 
számomra a kép, most már értettem, mi volt 

a reggeli „fejfájás” titkos üzenete. Próbál-
tam megnyugtatni Timit, hogy bizonyára 
csak rossz napja volt annak a gyereknek, és 
máskor nem fog így viselkedni, de ha mégis, 
akkor kérjen nyugodtan segítséget a tanító 
nénitől.  

– Elfogadta a ja-
vaslatodat, kön-
nyebb volt másnap 
az elindulás? – szól-
tam közbe türelmet-

len kíváncsisággal. 
– Valamivel nyugodtabb volt a reggeli ké-

szülődés, de mégsem volt olyan derűs, mint 
az incidens előtt. Az elkövetkező időszak 
arról szólt, hogy volt-e iskolában a fiúcska, 
vagy hiányzott, és ha volt, csinált-e valami 
ijesztőt. A Szent András-nappal kezdődő mi-
nivakáció végén, advent első vasárnapjának 
estéjén, villanyoltás előtt azt kérdezte tőlem 
a lányom: – Anya, ugye, nem csak kará-
csonyra lehet kívánni valami szépet? – 
Aztán a válaszomat meg sem várva így foly-
tatta: – Én tudom, hogy az a kisfiú is csak 
egy gyerek, és ha kap elég szeretetet, lassan 
megjavul. Szerinted mi mit tehetnénk azért, 

hogy ne legyenek olyan rossz napjai, és le-
gyenek barátai? – Az első percben alig tud-
tam megszólalni, de aztán összeszedtem 
magam, és azt javasoltam, hogy kérjük meg 
a Jóistent, hogy segítsen ebben a kisfiú- 
nak. – De én nem tudom, hogy kell Őt erre 
megkérni – nézett rám segélykérőn Timi –, 
mondjad először te, anya, és én majd mon-
dom utánad. – Így is lett, csodaszép perce-
ken át imádkoztunk együtt azért az 
ismeretlen gyerekért, aki kövekkel dobálózva 
próbál szabadulni belső feszültségétől. És az 
egymás után visszhangzott szavak valóban 
meghallgatásra találtak. Másnap délután 
azzal fogadott a lányom, amikor munka után 
anyósoméknál találkoztunk, hogy: „Kép-
zeld, anya, ma nem volt semmi baj a kisfiú-
val. Sőt, beszéltem róla a tancival, és ő 
megnyugtatott, hogy egy ideje lettek barátai 
annak a gyereknek, és már nem akar senkit 
sem bántani. Úgy látszik, a Jóisten nemcsak 
hogy meghallgatta a kívánságunkat, de már 
azelőtt tudta, mielőtt elmondtuk volna 
Neki”. – Számomra ezek a szavak hozták el 
az idei advent legvarázslatosabb pillana- 
tát – emelte rám szép, tiszta tekintetét az 
édesanya. – Ilyen lehet az, amikor egy lát-
hatatlan angyalszárny váratlanul hozzám ér, 
és megsimogat. 

Adventi visszhang 

Minden várakozást felülmúlt az erdő-
szentgyörgyi Rhédey-kastély idei láto-
gatottsága. A kimerítő hónapok elle- 
nére örülnek a nagy érdeklődésnek az 
idegenvezetők. 

A tizenkétezerhez közelít az idei látogató-
szám a Rhédey-kastélyban. „Ilyen évünk 
nem volt, ennyi turista sohasem fordult meg 
itt, rengeteg autóbusz érkezett” – mondotta 
Gáspár Péter idegenvezető. Megsokszorozó-
dott a magyarországi buszok száma, az erdé-
lyi magyar látogatóké is, de egyre nagyobb 
számban érkeztek a Kárpátokon túli terüle-
tekről is. Ez egyrészt annak köszönhető, hogy 
az idegenvezetők elviszik a kiállítás hírét, de 
a sajtóban való megjelenés is sokat nyom a 
latban.  
A brit uralkodóház „súlya”  

Kétségtelen, hogy az erdőszentgyörgyi 
kastély iránti fokozott érdeklődés főleg a 
Mysteria Residentiae Rhédey nevű állandó 
tárlatnak köszönhető, ugyanis a brit uralko-
dóház felmenői egyik ágon ide nyúlnak vis-
sza, az itt született Rhédey Klaudia gróf- 
kisasszony a tavaly elhunyt II. Erzsébet ki-
rálynő szépanyja volt. Erzsébet halála és Ká-
roly herceg királlyá koronázása kapcsán a 
román sajtó is „felfedezte” az erdőszentgyör-
gyi kapcsolatot. A grófkisasszony tragikus, 
de romantikus történetére ma talán az eddi-
gieknél is kíváncsibb a világ. 

Azért is népszerű a turisták körében az er-
dőszentgyörgyi kastély, mivel a látogatói vis-
szajelzések 4-5 csillagosak, ezért az 
internetes keresőmotorok az elsők között 
„dobják be” ezt az objektumot. A turisták 
többnyire tudatosan választják ezt a célpon-
tot: a világ bármely táján élő magyarok már 
úgy érkeznek, hogy tudják, ki volt Rhédey 
Klaudia. Ez nem volt elmondható a román tu-

ristákról, de Erzsébet halála és Károly meg-
koronázása óta ők sem lepődnek meg, ha a 
brit uralkodócsalád gyökereiről hallanak. A 
román sajtó sokat „lovagolt” a témán, most 
már többnyire nem véletlenszerűen állnak 
meg itt a román turisták – állapította meg az 
idegenvezető. Míg a koronavírus-járvány ide-
jén főleg hazai turisták célpontja volt, idén a 
látogatók aránya visszatért a pandémia előtti 
számokhoz: 70 százalékuk magyar anya-
nyelvű, a többi román vagy egyéb. 
Minden csúcsot megdöntött  

A kastélyban a Rhédey családot bemutató 
kiállítás mellett a település másik ismert szü-
löttjét, Bodor Péter ezermestert, valamint a 
víz alá került Bözödújfalut ismertető tárlat is 
van. Egész évben fogadják a látogatókat, de 
az idény igazából márciustól kezdődik, és ál-
talában október közepéig tart. Idén azonban 
a számok egy picit másként alakultak. A csú-

csot nyilvánvalóan július és augusztus hozta, 
a két hónap bevételeinek különbsége 10 lej 
volt, azaz egy nyugdíjasbelépő ára! Ami 
eddig nem volt jellemző, az az őszi látoga-
tottság: eddig csak hullámzó, de kevesebb lá-
togatószámot jegyeztek, míg idén szeptem- 
berben és októberben is nagy volt az érdek-
lődés, a júniusi számokkal is vetekedett. 

A nagyobb csoportoknak kötelező a beje-
lentkezés a tárlatlátogatásra, s ha 50 fős csa-
pat érkezett, őket két csoportra osztva, 
fordított irányból haladva mutatta be a tárla-
tokat a két idegenvezető, mivel a termek nem 
nagyok. Az idegenvezetés egy órát tart, ezért 
ha a bejelentkezett látogatók sokan voltak, 
ideiglenesen 2-3 órára is felfüggesztették 
újabb látogatók fogadását. 

Hogy mit találtak legérdekesebbnek a tu-
risták? Elsősorban tetszik nekik, hogy van 
idegenvezetés a kastélyban, interaktív a tárlat 
(kinyitható falak, vetítés, beszéd), a vissza-

jelzések szerint ilyent ritkán láttak. Sokan 
úgy érzik, visszarepülnek az időben, részévé 
válnak az akkori kornak. Felejthetetlen él-
mény, ezt a sok visszatérő vendég is igazolja. 

 Gáspár Péter elmondta: ez az év a tavalyi 
látogatások kétszeresét hozta, pedig már az is 
magasabb volt a járvány előtti számoknál. Az 
idei év minden rekordot megdöntött, még no-
vember első hetében is meghaladta az ötszá-
zat a látogatók száma. Úgy gondolták, hogy 
akkor nő meg igazán a forgalom, miután a 
kastély előtti és mögötti parkot átadják, de jö-
vőre már az ideinél is több látogatót várnak. 
Ami valószínűleg szükségessé teszi egy har-
madik idegenvezető alkalmazását is, mert a 
csúcsidény kifárasztotta az alkalmazottakat, 
az őszire bevezették a vasárnapi zárvatartást. 
Jó tudni, hogy az egyéni érkezőknek nem, a 
csoportosaknak viszont ezután is be kell je-
lentkezniük a tárlatlátogatásra. 
Az évszámok is beszédesek  

Az év során számos évfordulóra is fel tud-
ták hívni a látogatók figyelmét: 279 éve nyert 
grófi címet a Rhédey család Mária Terézia 
császárnőtől. 211 évvel ezelőtt, szeptember 
21-én, négynapos korában a szomszédos re-
formátus templomban tartották keresztvíz alá 
az anyakönyvbe Rhédey Claudia Susanna 
néven bejegyzett újszülött grófkisasszonyt, 
gróf Rhédey László és báró Inczédy Ágnes 
lányát. 189 évvel ezelőtt ültették el a kastély 
előtt ma is álló gesztenyefát, amelyet Bécsből 
hozattak. 188 évvel ezelőtt hunyt el gróf Rhé-
dey László, Klaudia édesapja, aki a régi ud-
varház helyére 1807–1809 között építtette a 
mai kastélyt, és ő alakította ki az egykori kas-
télyparkot (még a Küküllő folyását is meg-
változtatta, hogy ehhez kellő teret nyerjen – 
jegyezték fel róla). Tizenöt évvel ezelőtt járt 
először (és eddig egyetlen alkalommal) Er-
dőszentgyörgyön a mai brit uralkodó, akkori 
trónörökös, Károly walesi herceg, aki virágot 
helyezett el ősanyja emléktáblájánál a refor-
mátus templomban (Rhédey Klaudiát halála 
után férje, gróf Württemberg Sándor haza-
hozta Erdőszentgyörgyre, és a templom alatti 
kriptában temette el).

A koronázás megnövelte az érdeklődést 
Rekordot döntött a Rhédey-kastély látogatottsága 
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Az erdőszentgyörgyi kastély hamar a turisták kedvence lett               Fotó: Átyin Andrea Kata (archív)

Idén rendkívül sokan voltak kíváncsiak a tárlatokra A turistáknak tetszik az interaktív tárlatvezetés
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Ukrajna esetleges európai uniós csatlako-
zása veszélyeztetné az európai gazdák 
megélhetését, ugyanis az európai gazdák 
nem tudnak versenyezni a nyugati nagy-
tőke tulajdonában álló több százezer hek-
táros ukrán gazdaságokkal, amelyek jó- 
val enyhébb szabályok betartásával ter-
melnek – jelentette ki a magyar agrármi-
niszter Brüsszelben hétfőn. 

Nagy István a tagországok agrárminisztereinek 
tanácsülését követően magyar újságíróknak nyilat-
kozva közölte: az Európai Bizottság nem készített 
elemzést az esetleges ukrán uniós csatlakozás me-
zőgazdaságra gyakorolt várható hatásairól, de 
becslések szerint a közös agrárpolitikai (KAP) tá-
mogatások csaknem 30 százalékát az ukrán gazda-
ságok kapnák. Ennek következménye, hogy a többi 
tagállam, így a magyar gazdák támogatásai jelen-
tősen csökkennének – közölte. 

Ukrajna esetleges uniós csatlakozásának az Eu-
rópai Unió (EU) mezőgazdaságára gyakorolt hatá-
sait a határ menti tagállamok gazdálkodói már a 
„saját bőrükön érzik”, hiszen a kereskedelmi aka-
dályok lebontása miatt mezőgazdasági szempont-
ból Ukrajna gyakorlatilag másfél éve a belső piac 
része – mondta. 

A megnövekedett ukrán import okozta piaci za-
varok kezelésében a határ menti tagállamok nem 
számíthattak az Európai Bizottságra, sőt, teljes 
hozzá nem értésre vall, hogy az uniós importtilal-
mat a betakarítás idején szüntették meg.  

Az erre válaszul nemzeti hatáskörben bevezetett 
intézkedések miatt pedig a brüsszeli testület köte-

lezettségszegési eljárással fenyegeti Magyarorszá-
got, Lengyelországot és Szlovákiát. Magyarország 
már meg is kapta az erről szóló levelet – közölte 
Nagy István. 

Az agrárminiszter arról tájékoztatott, hogy nem 
volt egyetértés a tagállamok között az új génkeze-
lési technikákra vonatkozó uniós bizottsági javas-
latról. Ez alátámasztja Magyarország azon 
álláspontját, mely szerint a megfelelő megoldás ki-
dolgozásához több időre van szükség, illetve azt, 
hogy az élelmezésbiztonságot semmi sem veszé-
lyeztetheti – jelentette ki. 

A növényvédő szerek használatának csökkenté-
sére irányuló uniós bizottsági javaslattal kapcsolat-
ban az agrárminiszter azt mondta: a javaslat 
elutasítása minősíti az Európai Bizottság dokumen-
tumát. Az eddig elért eredményeket teljesen sem-
mibevevő, fűnyíróelv szerinti kötelező csökkentési 
célok javasolt bevezetése, valamint más érzékeny 
területekre vonatkozó tilalom együttesen súlyosan 
veszélyeztetné az EU élelmezésbiztonságát – szö-
gezte le. 

Nagy István kijelentette: a javaslat felelőtlen és 
elfogadhatatlan. Magyarország nem tartja szüksé-
gesnek, hogy olyan területen szülessen új szabály, 
ahol erre már nincs is igény, hiszen a kitűzött célok 
a jelenleg hatályos jogi kerettel és gyakorlattal is 
elérhetők – mondta. 

„Ha a jog asztalánál akarják eldönteni, hogy mit 
kell tennie egy gazdálkodónak, abból mindig csak 
problémák és gondok származnak. Bízzák a gaz-
dálkodást az európai gazdálkodókra” – fogalmazott 
a tárcavezető. (MTI) 

Veszélyeztetné az európai gazdák  
megélhetését Ukrajna uniós csatlakozása

Az amerikaiak csaknem fele úgy tartja, 
hogy Joe Biden elnök kormánya túl sokat 
költ Ukrajna segélyezésére a Financial 
Times és a Michigani Egyetem Stephen M. 
Ross Üzleti Karának (Michigan Ross) hét-
főn bemutatott közös felmérése szerint. 

A londoni gazdasági napilap által ismertetett 
vizsgálat résztvevőinek 48 százaléka nyilatkozott 
úgy, hogy túlzottnak érzi az Egyesült Államok által 
Ukrajnának folyósított pénzügyi és katonai támo-
gatást. 

A válaszadók 27 százaléka szerint Washington 
„éppen a megfelelő összeget” fordítja erre, 11 szá-
zalék ugyanakkor nem tartja elégségesnek az ame-
rikai kormány által Ukrajnának nyújtott segítséget. 

A Financial Times kiemeli, hogy Ukrajna ame-
rikai pénzügyi-katonai segélyezésével szemben 
mindenekelőtt a Republikánus Párt támogatóinak 
vannak fenntartásaik: a felmérésbe bevont repub-
likánus szavazók 65 százaléka tartotta eltúlzottnak 
az Ukrajnának folyósított amerikai segítséget. 

A magukat pártfüggetlenként jellemző válasza-
dók 52 százaléka, a Demokrata Párt szavazóinak 
32 százaléka vélekedett ugyanígy. 

Doug Heye politikai kommentátor, a Republiká-
nus Párt stratégiai tanácsadója a Financial Times-

nak nyilatkozva úgy fogalmazott, hogy „kétséges” 
az Ukrajnának nyújtott amerikai támogatás jövője, 
mivel a kongresszus republikánus tagjai „ugyan-
azon az állásponton vannak ebben a kérdésben, 
mint választóik”. 

A friss FT-Michigan Ross-felmérés kitért a 
Gázai övezetet uraló Hamász iszlamista terrorszer-
vezet elleni izraeli hadművelet amerikai támogatá-
sára is. A vizsgálat résztvevőinek 40 százaléka 
nyilatkozott úgy, hogy az Egyesült Államok túl 
sokat fordít Izrael katonai és pénzügyi támogatá-
sára, 30 százalék megfelelőnek tartotta Izrael ame-
rikai segélyezésének mértékét. 

A Financial Times kiemeli hétfői elemzésében, 
hogy az Ukrajnának és Izraelnek nyújtott amerikai 
segélyekkel szembeni lakossági fenntartások hát-
terében az amerikai gazdaság állapotának megíté-
lése áll. 

A felmérés résztvevőinek 25 százaléka nevezte 
jónak vagy kitűnőnek a gazdasági helyzetet, és 
mindössze 17 százalékuk nyilatkozott úgy, hogy 
személyes pénzügyi helyzete javult Joe Biden hi-
vatalba lépése óta. A válaszadók 53 százaléka 
ugyanakkor arról számolt be, hogy jelenleg rosz-
szabb anyagi helyzetben van, mint Biden elnöksé-
gének kezdetén. (MTI) 

Az amerikaiak fele túl soknak tartja  
az Ukrajnának nyújtott amerikai segélyt 

Az idén az eddig vártnál erőteljesebb, 
jövőre jelentősen lassuló növekedés 
várható a világgazdaságban, de az 
Egyesült Államok elkerüli a recessziót 
a Fitch Ratings friss negyedéves glo-
bális előrejelzése szerint. 

A nemzetközi hitelminősítő Londonban is-
mertetett átfogó tanulmányában közölte: 
2023 egészére az eddigi prognózisában sze-
replő 2,5 százalék helyett 2,9 százalékos glo-
bális növekedést valószínűsít. 

A Fitch elemzői szerint a pozitív korrekciót 
mindenekelőtt az indokolja, hogy Kínában a 
koronavírus-járvány terjedésének megfékezé-
sére elrendelt korlátozások feloldása óta nor-
malizálódott a fogyasztás, emellett az 
amerikai gazdaság növekedési üteme is gyor-
sul, és e tényezők ellensúlyozták az európai 
gazdaság növekedésének meredek lassulását. 

A cég mindezek alapján 0,4 százalékpont-
tal 2,4 százalékra javította az amerikai hazai 

össztermék (GDP) idei bővüléséről szóló 
becslését, a kínai gazdaság 2023-as egész évi 
növekedésére adott prognózisát 0,5 százalék-
ponttal 5,3 százalékra emelte. 

A globális feltörekvő térség Kína nélkül 
számolt idei növekedése a Fitch Ratings fe-
lülvizsgált előrejelzése szerint eléri a 3,6 szá-
zalékot; ez 0,2 százalékponttal jobb a 
hitelminősítő szeptemberben összeállított 
előző negyedéves prognózisánál. 

A Fitch londoni elemzői az euróövezetben 
ugyanakkor az idén átlagosan mindössze 0,5 
százalékos gazdasági növekedést valószínű-
sítenek. A cég 2024-ben 2,1 százalékra las-
suló globális növekedést vár, bár ez is 0,2 
százalékponttal jobb az eddigi előrejelzésé-
ben szereplő ütemnél. A hitelminősítő az idei 
lendületre való tekintettel jelentősen, 0,9 szá-
zalékponttal 1,2 százalékra javította az ame-
rikai gazdaság jövő évi növekedésére szóló 
becslését, hangsúlyozva, hogy az új prognó-

zis alapján az Egyesült Államok 2024-ben 
várhatóan elkerüli a recessziót. Az euróöve-
zetben a Fitch Ratings 0,7 százalékos átlagos 
GDP-növekedéssel számol jövőre; ez 0,4 szá-
zalékkal gyengített előrejelzés. 

A cég szerint részben a költségvetési szigor 
újbóli enyhítése magyarázza, hogy az ameri-
kai gazdaság az emelkedő kamatok környe-
zetében is meglepő ellenálló képességet 
mutat. A Fitch felidézi, hogy a kongresszus 
költségvetési hivatalának becslése szerint a 
szeptember 30-án zárult pénzügyi évben 6,3 
százalékra duzzadt a GDP-arányos amerikai 
szövetségi államháztartási hiány az előző 
évben mért 5,4 százalékról. 

A Fitch Ratings idén augusztusban meg-
vonta az Egyesült Államoktól a lehetséges 
legjobb „AAA” államadós-besorolást, egy fo-
kozattal „AA plusz”-ra rontva a hosszú fu- 
tamidejű amerikai államadósság-kötelezett- 
ségek minősítését. 

A Fitch a leminősítés indoklásában kie-
melte azt a véleményét, hogy az államadós-
ság-plafon ügyében kialakuló, visszatérő 
politikai patthelyzetek és az utolsó pillanatig 
halogatott megoldások kikezdték az amerikai 
államháztartás kezelésébe vetett bizalmat. A 
cég várakozása szerint ebben a környezetben 
a GDP-arányos amerikai államháztartási 
hiány az idei évre valószínűsített 6,3 száza-
lékról 2024-ben 6,6 százalékra, 2025-ben 6,9 
százalékra nő. A három globális hitelminősítő 
közül jelenleg már csak a Moody’s Investors 
Service tartja nyilván a lehetséges legjobb – 
e cég módszertanában „Aaa”-ként jelölt – be-
sorolással az amerikai államadósság-kötele-
zettségeket, de november 10. óta a Moody’s 
amerikai osztályzatára is negatív kilátás érvé-
nyes. A Standard & Poor’s – a globális piac-
vezető hitelminősítők közül elsőként – már 
2011-ben megvonta az Egyesült Államoktól 
az elit „AAA” szuverén besorolást. (MTI) 

Fitch: Az idén a vártnál jobb, jövőre lassuló globális növekedés 

Ciolacu cáfolta a nyugdíjak  
átlagban 40 százalékos növekedését  

Jövőre Romániában lesz a második legnagyobb a gazdasági nö- 
vekedés Európában, az ország GDP-je várhatóan 3,4 százalékkal fog bővülni 
– jelentette ki hétfő este Marcel Ciolacu. 

A Digi24-nek nyilatkozva a miniszterelnök elmondta, hogy a nap folyamán 
találkozott a Román Nemzeti Bank kormányzójával, Mugur Isărescuval, aki-
vel a jövő évi költségvetésről és a korábban bevezetett deficitcsökkentő in-
tézkedések hatásairól tárgyalt. Kifejtette, hogy jövőre fenntartható 
költségvetése és fenntartható gazdasági növekedése lesz Romániának. Az ál-
lítását arra alapozta, hogy a kormány a deficitet jóval meghaladó összeget for-
dít beruházásokra: 25 milliárd eurót, azaz a GDP 7,3 százalékát. Számításai 
szerint jövőre közel 150 milliárd euróval nő majd a román GDP, és az állam-
adósság 1-2 százalékpontos mérséklődése várható. 

Ciolacu beszámolója szerint a BNR kormányzójával arról beszéltek, hogy 
jövőre nem lesznek gondok az államadósság és a hitelkamatok törlesztésével. 
Emlékeztetett arra, hogy több uniós tagállam eladósodottsága meghaladja a 
GDP száz százalékát. Hozzátette: az államadósság növekedése nem jelent gon-
dot, ha a hiteleket beruházásokra fordítja a kormány. „Ez a kulcs. A gazda-
ságban a beruházások megsokszorozódnak” – jelentette ki. A kormányfő 
beszélt arról is, hogy Romániában kétmillió nyugdíjas él a szegénységi kü-
szöbön. Az átlagnyugdíj jelenleg 2100 lej, de a jövő szeptemberi újraszámo-
lások után az összeg 2800 lejre nő. Azt ugyanakkor cáfolta, hogy a jövőre a 
nyugdíjak átlagban 40 százalékkal fognak növekedni. „Ha valaki ezt állította, 
talán nem tudta jól elmagyarázni. Lesznek olyan nyugdíjak, amelyek akár 40 
százalékkal emelkednek” – fogalmazott a miniszterelnök. (Agerpres) 

 

Az uniós tanács 13 tagállam  
helyreállítási tervét hagyta jóvá  

Az uniós tagországok pénzügyminisztereit tömörítő tanács (Ecofin) jóvá-
hagyta Belgium, Bulgária, Horvátország, Ciprus, Finnország, Németország, 
Görögország, Magyarország, Írország, Olaszország, Lettország, Lengyelor-
szág és Románia módosított helyreállítási és ellenállóképességi tervét – kö-
zölte Valdis Dombrovskis kereskedelempolitikáért felelős biztos pénteken. 
Valdis Dombrovskis az uniós tanács ülését követő sajtótájékoztatón közölte, 
a tagállami tervek jóváhagyását az tette lehetővé, hogy azok módosításai a 
megfizethetőbb, biztonságosabb és fenntarthatóbb energiaellátást célzó RE-
PowerEU-fejezettel egészültek ki. Ez hozzájárul az országok tiszta energiára 
való átállásának felgyorsításához, energiaellátásuk diverzifikálásához és ener-
giahatékonyságuk javításához – emelte ki. 

Az uniós bizottság elemzése szerint az érintett tagállamok által javasolt mó-
dosítások nem befolyásolják negatívan a helyreállítási terveik jelentőségét, 
eredményességét és célkitűzéseit – tette hozzá. 

„Az egymást követő sokkhatásokkal szembeni ellenálló képessége ellenére 
az EU gazdasága régóta fennálló strukturális kihívásokkal is küzd. Ez még 
fontosabbá teszi, hogy a tagállamok végrehajtsák a nemzeti helyreállítási ter-
veikben meghatározott reformokat és beruházásokat” – fogalmazott az uniós 
biztos. (MTI) 

Szerkesztette: Benedek István



Tánczos Barna elmondta, 2021 
januárjában kezdődtek meg a tár-
gyalások a rendszer bevezetéséről 
az italgyártó és -forgalmazó cégek 
képviselőivel, a visszaváltó rend-
szert működtetőkkel. Ezek társulá-
saként hozták létre a RetuRO Rt.-t, 
amely kezeli a rendszert. Elismerte, 
hogy egyes cégek nem elég szak-
szerűen járnak el, és emiatt még 
nem tökéletes a rendszer, de hosszú 
távon hatalmas környezetvédelmi 
és gazdasági hatása lesz az ország-
ban. Az említett kormányrendeletet 
2021 őszén hozta meg a kormány, 
majd egy évre rá a rendszer beindí-
tásának dátumát 2023. november 
30-ára tűzte ki. A cél az, hogy a 
használt palackok ne a termőföl-
dekre, erdő- és útszélekre kerülje-
nek, hanem a szelektív rendszerben 
minél több hulladékot hasznosítsa-
nak újra.  

Az előzetes felmérések szerint 
Romániában évente 7 milliárd ital-
csomagoló eszköz kerül forga-
lomba. Azon 13 európai ország 
tapasztalata szerint, ahol már műkö-
dik a betétdíjas rendszer, elérhető, 
hogy három éven belül az így kike-
rülő mennyiség akár 90%-át újra-
hasznosítsák. Azt tudni kell, hogy a 
betétdíjas rendszer egyelőre azokra 
a 0,1 liter és 3 liter közötti űrtar-
talmú üveg, alumínium és a pillepa-
lack (műanyag flakon) italcsoma- 
golásokra vonatkozik, amelyek 
címkéjén rajta van a különleges 
védjegy és vonalkód, ami alapján az 
automaták felismerik a csomago-
lást.  

Ez alól a csomagolt folyadék ál-
laga miatt kimaradnak az olajos-, az 
ecetes- és a tejespalackok. Egyelőre 
azonban kevés ilyen védjeggyel el-
látott palackot gyártottak le. A jog-
szabály szerint a betétdíjas 
rendszerben megvásárolandó palac-
kok értelemszerűen 50 banival drá-
gábbak lesznek, ezt a kereskedők 
kötelesek külön az erre kijelölt pol-
cokra helyezni az adott termékcso-
porton belül, és feltüntetni a 
polcokon és a számlán is, hogy a 
palack visszaváltható.  

Fontos, hogy a palackot a kiürü-
lése után a vásárló NE préselje össze, 
hiszen mind a védjegy, mind a vo-
nalkód sértetlenül kell maradjon. A 
palackokat az automatáknál vagy a 
rendszerbe belépett üzleteknél, áru-
házaknál kézi begyűjtéssel lehet 
visszaváltani, 50 baniért darabját. A 
visszaváltott palackért a vásárló az 
automatáknál értékjegyet (vou-

chert) kap, amelyet levá-
sárolhat a rendszerben 
levő üzletekben, áruhá-
zakban, vagy készpénzre 
válthatja a kasszánál. 
Egyelőre a rendszer a 
pénzügyminisztériumnál, 
illetve a pénzügyi ható-
ságnál akadt el, ugyanis ki 
kell dolgozni a visszavál-
tás könyvelési rendszerét, 
illetve lesz majd telefonos 
applikáció is, ami meg-
könnyíti a visszaváltást. 
Egyelőre ez még várat 
magára.  

Az összes, italt árusító 
kiskereskedésnek kötele-
zően regisztrálnia kell üz-
letét a www.returosgr.ro honlapon, 
majd ennek alapján aláírnak egy 
szerződést a RetuRO-val, így visz-
szakapják majd az értékesített pa-
lackok árát.  

Továbbá regisztrálnak egy gyűj-
tőhelyet is, ami a rendszerben levő 
automatát jelenti, vagy az erre kije-
lölt kézi begyűjtőt.  

A rendszerbe lépett áruházak, üz-
letek először kapnak a RetuRO Rt.-
től ingyen tíz különleges zsákot és 
kötegelőt, amibe a visszaváltott pa-
lackokat csomagolják, és a meg-
adott ütemterv szerint a RetuRO 
szállítja el a boltoktól a számláló-
központokig, majd az újrahaszno-
sító üzemekbe; az automatákat is a 
RetuRO üríti ki. A többi zsákot 
azonban a cégnek kell megvásárol-
nia a RetuRO rendszerben.  

A szálloda- és vendéglátóipari 
cégek (szállodák, vendéglők, bárok, 
kocsmák stb.) nem kötelesek gyűj-
tőhelyként regisztrálni, viszont a 
megjelölt palackokat kötelezően a 
RetuRO rendszerbe kell majd visz-
szaszolgáltatni, tőlük is a rendszer 
működtetője szállítja el a kiürült pa-
lackokat. Ha a fogyasztó elvinné a 
palackot, akkor az 50 banis garan-
ciapénzt fel kell számolni neki,  fo-
gyasztás utáni fizetéskor ez is 
megjelenik a számlán.  

A jogszabály azt is lehetővé teszi, 
hogy főként a vidéki – 200 négyzet-
méteres felületűnél kisebb – közé-
lelmezési egységek társuljanak, és 
egy begyűjtőközpontot alakítsanak 
ki.  

A helyhatóságok segítségével, tá-
mogatásával a községközpontokban 

is felállíthatók automata begyűj- 
tők.  

A tájékoztatást követő beszélge-
tésen felmerült néhány kérdés, ame-
lyek elsősorban a rendszer 
tökéletesítésére vonatkoztak. Az 
egyik felvetés szerint, amennyiben 
az előre jelzett ütemben, három 
éven belül a palackok 90%-át a Re-
tuRO rendszerben értékesítik, csök-
ken a hulladékgazdálkodási 
vállalatok által begyűjtött mennyi-
ség, így – mivel a szállítási díjat 
ennek alapján számlázzák le az ön-
kormányzatok – megtörténhet, 
hogy „nem éri meg” elszállítani a 
szemetet, és felmondanak a cégek. 
Tánczos Barna reálisnak tartotta 
ezt, ezért szerinte ki kell dolgoznia 
a környezetvédelmi és a pénz-
ügyminisztériumnak egy rendszert, 

amivel némiképpen kompenzálják 
majd ezt a szolgáltatást. Ameddig 
ez nem létezik, megtörténhet, hogy 
emiatt a helyhatóságok arra kény-
szerülnek, hogy megnöveljék a hul-
ladékgazdálkodási díjat. Azt is 
hallottuk, hogy fél év szükséges 
ahhoz, hogy a hulladékkezelő vál-
lalat, illetve az önkormányzatok 
pontosan kimutassák, az új rendszer 
mennyiben érinti a rendszeren kívül 
összegyűlt mennyiséget.  

Egy másik gazdasági megoldás 
lehet a szállítási program átszerve-
zése, de mindezeket az intézkedése-
ket csak az eredmények, számítások 
függvényében lehet majd meg-
hozni.  

Amúgy a jogszabály is féléves 
átmeneti időszakot jelöl meg,  ez 
idő alatt kell és lehet tökéletesíteni 
a betétdíjas rendszert. 2024. június 
30. után csak betétdíjas palackok 
kerülhetnek forgalomba, amelyeket 
a RetuRO rendszerben kell gyűj-
teni, fenntartva az ebből kima- 
radt hulladékok begyűjtését és szál-
lítását megoldó szelektív gazdálko-
dást.  

Azt is tudni kell, hogy az eddigi 
„klasszikus” szelektív begyűjtőknél 
(a lakó- és tömbházak mellett is) 
nem számolják fel a rendszert, to-
vábbra is kihelyezik a szelektív 
gyűjtőedényeket, ahova – a véd-
jeggyel ellátott palackok kivételével 
– minden más műanyagot, fémet és 
üveget kell kihelyezni.  

A Népújság arra volt kíváncsi, 
hogy van-e megfelelő feldolgozó-
kapacitás az országban. A volt mi-
niszter kifejtette, jelenleg annyi 
feldolgozóüzem működik, hogy 
külföldről pótolják a „nyersanyag-
szükségletet”, így várják, hogy 
végre a pillepalackok és más, a 
rendszerben levő csomagolóeszköz 
hozzájuk, és ne az erdőszélre kerül-
jön.  

Bár a kormányrendelet kötelezi a 
cégek, kereskedelmi egységek re-
gisztrálását a rendszerbe, ennek el-
mulasztása miatt eddig még nem 
bírságoltak. Tánczos Barna hangsú-
lyozta, a jogszabályi kötelezettség-
től eltekintve minden állampolgár 
erkölcsi kötelessége kell legyen a 
környezettudatosság, ezért – a rend-
szer kezdeményezőjeként – számít 
a lakosság józan gondolkodására, 
tenni akarására, és optimista a rend-
szer meghonosítását illetően. Hoz-
zátette, az elmélet nagyon szép, 
azonban csak akkor teljes, ha ez a 
gyakorlatban is jól működik, és ez 
mindannyiunktól függ.  
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Nehezen indul a betétdíjas rendszer  
(Folytatás az 1. oldalról)

Fotók: Vajda György



      Szerkeszti: Szer Pálosy Piroska

Maros megye prefektusi hiva-
talának közleménye szerint 
visszaszorítanák a nagy hang-
erejű pirotechnikai eszközök 
árusítását és használatát. Ez 
első olvasatra jó hírnek tűnt 
azok számára, akik az ünne-
pek előtt és alatt a petárdák 
okozta zajtól szenvednek, a 
forgalmazásukat rég beszün-
tették volna. Annak ellenére, 
hogy a petárdák árusítását 
eddig is törvény korlátozta, a 
hatóságoknak nem sikerül 
visszaszorítani a november 
végétől januárig tartó nagy 
hangerejű robbantgatásokat.  

Mivel máris látni a pirotechnikai 
eszközök árusítására felállított bó-
dékat, azt feltételeztük, hogy a pre-
fektusi kollégium határozata 
enyhén szólva késve érkezett, az 
árusok rég beszerezték a helyfogla-
lási és forgalmazási engedélyeket, 
vagy tévesen értelmeztük a határo-
zatot. A kezdeményezés minden-
képp üdvözlendő, talán jövőre 
sikerül érvényesíteni a robbanó-
anyagokra vonatkozó 1995. évi 
126-os számú törvény előírásait. 
Megkeresésünkre a prefektusi hiva-
tal sajtóosztálya megerősítette a 
közleményben foglaltakat, ugyan-
akkor kiemelte, hogy a múlt héten 
pénteken közzétett prefektusi hatá-
rozat nem jelenti azt, hogy a közte-
reken egyáltalán nem árusíthatnak 
tűzijátékokat. A közterületen való 
helyfoglalási engedély megtagadása 
ugyanis nem érinti a csekély ható-
anyag-tartalmú tűzijátékokat, 
hanem kimondottan a petárdaárusí-

tás megakadályozását célozza, az 
ideiglenesen felállított bódék áru-
készletének fokozott ellenőrzése 
úgyszintén. 

A Maros Megyei Prefektúra köz-
leménye szerint Maros megye kor-
mánybiztosa, Ciprian Dobre 
javaslatára a Maros megyei prefek-
tusi kollégium december 8-án, pén-
teken határozatot fogadott el, 
amelyben előírja, hogy Maros 
megye önkormányzatai nem adhat-
nak ki helyfoglalási engedélyt a te-
rületi közigazgatási egységek köz- 
vagy magánterületén pirotechnikai 
eszközök árusítására. A határozat 
indoklása szerint a cél a pirotechni-
kai eszközök kereskedelmének 
visszaszorítása, az illegális kereske-
delem megelőzése és leküzdése, va-
lamint az ezek által okozott 
balesetek megelőzése. A Maros me-
gyei kormánybiztos szerint ez a 
döntés a téli ünnepek alatt a petár-
dák használata által okozott balese-
tek számának csökkenéséhez fog 
vezetni.  

„Az elmúlt években nem volt 
olyan téli szünidő, amikor a maros-
vásárhelyi gyerekek vagy fiatalok 
petárdarobbanás okozta sérülések-
kel és égési sérülésekkel ne szorul-
tak volna a SMURD sürgősségi 
ellátására. Ez az egyik oka annak, 
hogy a prefektusi kollégiumnak ja-
vasoltuk a határozattervezetet, 
amely mindannyiunk védelmét 
szolgálja. A prefektusi kollégium 
által elfogadott törvénnyel felhívjuk 
a megye polgármestereinek figyel-
mét a pirotechnikai cikkek árusítá-
sára szolgáló utcai helyszínek 
engedélyezésének megtagadására. 
A kockázat, amelynek gyermekein-
ket kitesszük, túl nagy ahhoz, hogy 

a hatóságok ne tegyenek meg min-
den olyan megelőző intézkedést, 
amely a hatalmukban áll. Ugyanak-
kor maximális éberséget kértünk az 
összes ellenőrző intézménytől és a 
helyi rendőrségen keresztül az ön-
kormányzatoktól, hogy felügyeljék 
az összes olyan utcai helyszínt, ahol 
a törvény által engedélyezett termé-
keket árusítják, hogy csak a kiadott 
engedélyekben szereplő termékeket 
lehessen megvásárolni, és ne más, a 
törvény által tiltott veszélyes termé-
keket” – indokolta a döntést Ciprian 
Dobre kormánybiztos. 

Ugyanez a határozat azt is elő-
írja, hogy a Maros Megyei Rendőr-
felügyelőség a hatáskörébe tartozó 
ellenőrzéseket kell végezzen az ün-
nepeket megelőző időszakban, a 
Maros Megyei Területi Munkaügyi 
Felügyelőség a pirotechnikai termé-
kek forgalomba hozatalára vonat-
kozó feltételek betartását vizsgálja, 
a marosvásárhelyi belső vámhivatal 
pedig az ANAF csalásellenes osz-
tályainak munkatársaival együttmű-
ködve a pirotechnikai anyagok 
értékesítésére vonatkozó jogszabá-
lyok betartását követi. A múlt hét 
utolsó munkanapján elfogadott ha-
tározat a Maros Megyei Fogyasztó-
védelmi Hivatal által végzett 
általános termékbiztonsági ellenőr-
zésekről is rendelkezett, az élelmi-
szer-biztonsági, higiéniai és 
közegészségügyi intézkedések 
megszervezéséről a téli ünnepek 
alatt. Emellett az ünnepekre jel-
lemző szolgáltatásokat, az áruszál-
lítást, a karácsonyfák forgalma- 
zását, a termékek megfelelőségét, 
címkézését, kiszerelését és reklá-
mozását követik, a játékokra és az 
ünnepekre jellemző termékek for-

galmazására összpontosítanak. Az 
ellenőrzések az élelmiszereket és 
nem élelmiszereket előállító, feldol-
gozó, tároló, tartósító, szállító és ér-
tékesítő létesítményekre, szuper- 
marketekre, cukrászdákra, turiszti-
kai létesítményekre, ünnepi étkezé-
seket szervező létesítményekre, 
élelmiszerpiacokra és szépségszalo-
nokra is irányulnak.  

A raktározást, forgalmazást is 
ellenőrzik 

A Maros Megyei Rendőr-fel-
ügyelőség a forgalmazást, értékesí-
tést, a külföldről való behozatalt, a 
raktározást fizikai és jogi szemé-
lyeknél egyaránt ellenőrzi. Ezért jó 
ismerni, hogy melyik veszélyességi 
csoportba tartozó tűzijátékot birto-
kolhatják és használhatják legálisan 
azok, akik az ünneplés nélkülözhe-
tetlen kellékének tekintik a durranó-
borsót, recsegőt, római gyertyát, 
röppentyűt, tűzforgót, vezetőpálcás 
rakétát, szikraszökőkutat, vulkánt, 
illetve a magas hatóanyag-tartalmú 
rakétákat. A nagy hatóanyagú petár-
dákat azonban az ünnepi időszak-

ban is csak szakképzett tűzszerész 
hozhatja működésbe.  

A megyei rendőr-főkapitányság 
fegyverek, robbanóanyagok, veszé-
lyes vegyi anyagok ellenőrzésével 
foglalkozó osztálya emlékeztet, 
hogy a pirotechnikai eszközöket a 
veszélyességük függvényében több 
kategóriába sorolják. Az I-es kate-
góriába a csekély hatóanyag-tar-
talmú (alacsony kockázat és 
elhanyagolható zajszint), kevésbé 
veszélyes csillagszórók, tortagyer-
tyák, fáklyák tartoznak, melyek em-
beri tartózkodás céljára szolgáló 
épületek belsejében is használhatók, 
és amelyeket egész évben forgal-
mazhatnak. A 2., 3. és 4. osztályba 
tartozó tűzijátékokat azonban csak a 
szabadban és tűzszerészek által en-
gedélyezett működésbe hozni. A 
közbiztonság, a környezetvédelem 
és -biztonság megőrzése érdekében 
azonban mind a 2., 3. és 4. osztályba 
tartozó, mind a színpadi T1-es és 
T2-es, illetve P2-es besorolású piro-
technikai eszközöket tilos engedély 
nélkül forgalmazni és magánszemé-
lyeknek működésbe hozni. 

Tűzijátékot továbbra is árusíthatnak közterületen 
A petárdaárusítást korlátoznák 
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Szer Pálosy Piroska 

Az ünnepek előtti készülődést bevásárlás előtt 
vagy után, de akár utazás közben is beárnyékol-
hatja a zsebtolvajok sikeres akciója, esetenként 
utcai rablótámadások, ezért a rendőrség min-
denkit fokozott elővigyázatosságra int. Online 
adásvétel során is elővigyázatosnak kell lenni, 
mert könnyen adathalászok birtokába kerülhet-
nek a bankkártya adatai, és lenullázhatják a 
gyanútlan tulajdonos bankszámláját. 

A rendőrség mindenekelőtt a sérülékenyebb kategóriát, 
az idősebb generációt figyelmezteti arra, hogy akár kész-
pénzzel fizetnek egy zsúfolt áruházban, akár bankkártyá-
ról vesznek fel utcai bankautomatából pénzt, érdemes 
figyelni a közelben tartózkodókra, azok hátsó szándékára, 
és ha van rá lehetőség, elállni a pénzfelvétel ötletétől, 
esetleg annak egy másik módját választani, vagy újabb 
helyszínt keresni, mintsem rablótámadás áldozatává 
válni. A rendőrségi figyelmeztetés szerint a zsebtolvajok 
kedvelik a zsúfolt helyeket, a közszállítási járműveket 
éppúgy, mint a szabadtéri vásárokat, koncerteket, feszti-
válokat, nappal aktívabbak a tömegközlekedési eszközö-
kön, főleg csúcsforgalmi órákban, de hétvégeken, 

ünnepnapokon is. Kihasználják az idős, vidéki, sietős 
vagy fáradt emberek figyelmetlenségét. Általában cso-
portosan indulnak lopni, és mindeniknek jól meghatáro-
zott szerepe van: egyikük eltereli, valamivel magára 
vonja a figyelmet, a másik kilopja a pénztárcát az áldozata 
zsebéből vagy táskájából, és tovább is adja egyik társá-
nak, így, ha elkapják, az ellopott tárgy már nincs nála. A 
tolvajok kabáttal, ruhaneművel vagy szatyorral rejtik el 
azt a kezüket, amelyikkel épp lopnak.  

Az online adásvétel csapdái 
Online adásvétel során ugyancsak elővigyázatosnak 

kell lenni, mert könnyen adathalászok birtokába kerülhet-
nek a bankkártya adatai. Mivel egyre többen esnek áldo-
zatul az erre szakosodott kiberbűnözők csalásainak, a 
Maros Megyei Rendőr-felügyelőség felvilágosító akciók 
révén int elővigyázatosságra. Az online adásvételeknél 
fokozott figyelemmel érdemes követni a lépéseket, és 
egyetlen üzenetben kapott linkre, miszerint pénzt külde-
nek, nem szabad a kártya adatait megadni, mivel csapda 
lehet. Az adathalászat során a csalók e-mailen, SMS-en, 
telefonon keresztül próbálnak visszaéléseket elkövetni és 

hozzájutni személyes adatokhoz, inter-
netbanki belépéshez szükséges azonosí-
tóhoz, bankkártyák adataihoz, jelsza- 
vakhoz stb.  

Legtöbbször adategyeztetés ürügyé-
vel próbálkoznak telefonon, máskor e-
mailben vagy SMS-ben egy link 
megnyitásával kérnek személyes adato-
kat. A bankok ügyfélszolgálata telefonos 
és e-mailes kapcsolatfelvétel esetén sem 
kéri a tulajdonos kártyaadatait, titkosí-
tásra szolgáló kódjait, és figyelmeztet-
nek, hogy azokat senkinek sem szabad 
kiadni. (pálosy) 

Ünneprontás piacon, autóbuszon, köztéren… 
Zsebtolvajok, csalók, kiberbűnözők 

A Közösségért 
Alapítvány kilen-
cedik alkalom-
mal szervezi a 
Jogosítvány a jö-
vőhöz progra-
mot a MOL 
Románia finan-
szírozásával. A 
program anyagi 
támogatást biz-
tosít 18-25 éves, 
hátrányos hely-
zetű fiatalok ré-
szére. A 
pályázatok be-
nyújtásának ha-
tárideje: 2024. 
január 24.  

A Jogosítvány a 
jövőhöz program 
keretében kifizetik 
a sofőriskola költségeit a nehéz körülmények között élő fiatalok-
nak a B, C, D kategóriájú (beleértve traktor, trolibusz és villamos) 
gépjárművezetői engedély költségeinek fedezéséhez, akik szá-
mára a hajtási engedély feltétel vagy előny a munkavállalásnál, 
vagy hasznos eszköz a munkaköri teendők ellátásában azoknak, 
akik már dolgoznak.  

A korábbi nyolc kiírásban 337 fiatal nyert támogatást külön-
böző gépjárművezetői engedélyek megszerzéséhez. A 2015-ben 
indított Jogosítvány a jövőhöz! program a negyedik olyan hosszú 
távú társadalmi felelősségvállalási program, amelyet A Közössé-
gért Alapítvány szervez a MOL Románia támogatásával. Az egy-
szerű pályázati űrlap és az öt kötelező csatolmány listája 
megtalálható A Közösségért Alapítvány honlapján: https://pent-
rucomunitate.ro/hu/jogositvany. A programmal és a pályázattal 
kapcsolatos bővebb tájékoztató a www.kozossegert.ro és a 
www.molromania.ro honlapokon található – tájékoztatott András 
Imre, A Közösségért Alapítvány ügyvezetője és Felméri Erzsébet, 
a MOL Románia PR-koordinátora. (szer) 

Támogatás hátrányos helyzetű  
fiataloknak 

Jogosítvány a jövőhöz 

Fotó: Szer Pálosy Piroska (archív)

Fotó: Szer Pálosy Piroska (archív)
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Bár az autóipar slágertermékei a 
hobbiterepjárók, azaz az SUV-k, 
vannak olyan gyártók, amelyek ki-
tartanak a hagyományosnak szá-
mító szedán mellett. Sőt, nemhogy 
kitartanak, hanem szép számban ér-
tékesítik is. Erre jó példa a Toyota 
Camry, aminek az éppen aktuális tí-
pusából évente mintegy 300.000 
példányt értékesít a japán gyártó. 
Nem rossz az arány, viszont egyér-
telműen látszik, hogy nem ennek 
köszönheti a Toyota, hogy globáli-
san a legnagyobb autógyártó, ő is az 
SUV-kal nyer. A márka legnagyobb 
példányszámban eladott modellje a 
RAV4. A Camry eladásai egyrészt 
abban a tekintetben tűnnek jónak, 
hogy nem forgalmazzák mindenhol, 
csak néhány piacon, másrészt 
pedig, hogy más gyártók azért vol-
tak kénytelenek leállítani egyes sze-
dánjaik értékesítését, mert azok 
eladása távolról sem közelítette 
meg az 50.000-et. 

Az utóbbi években számos 
márka nagy múltú modelljei szűn-

tek meg, mert nem volt rájuk keres-
let. Így nem lehet azt állítani, hogy 
a Toyota Camry csak annak köszön-
heti a sikerét, hogy egy olyan mo-
dell, amelyből az elsőt 43 évvel 
ezelőtt, 1980-ban mutatták be. Va-
lamit tud a Toyota, amiért sikeres ez 
az autója is, aminek most megérke-
zett az új generációja. 

Legalábbis a japán gyártó új ge-
nerációnak hívja, a valóság az, hogy 
az utolsó modell kapott egy komo-
lyabb ráncfelvarrást. A nemrég be-
mutatott „új” Camry is ugyanarra a 
TNGA-K padlólemezre épül, mint 
az elődje, és ha őszinték akarunk 
lenni, külső téren minimális újításo-
kat kapott. Ezt a Toyota azzal ma-
gyarázta, hogy ő a kiszámítható 
fejlődésben bízik, ezért nem lépett 
nagyot előre a Camry, csupán fino-
mítottak rajta, és ráaggatták a márka 
új stílusjegyeit. 

A frissítésnél a Toyota külön fi-
gyelmet fordított arra, hogy a 
Camry fő piaca az Egyesült Álla-
mok, ezért arra törekedett, hogy az 

ottani igényeket elégítse ki. Olyan-
nyira ráállt erre a vonalra, hogy 
magát a típust is ott tervezték, ott is 
gyártják. 

Az új Camry megkapta az immár 
a Toyotákra jellemző szűkebb lám-
pákat, a mérnökök hangsúlyosabbra 
tervezték az első lökhárítót, amely 
így sokkal agresszívebbnek néz ki. 
A kocsi hátát, pontosabban a hátsó 
lámpákat is újrarajzolták. Ez az a 
rész, amihez nem kellett volna, 
vagy legalábbis nem így kellett 
volna hozzányúlni. Finoman fogal-
mazunk, amikor azt állítjuk, hogy 
az új hátsó lámpák zavarossá teszik 
az autó fenekét, túl sok vonal fut 
össze a csomagtartónyíláson. Per-
sze nem kizárt, hogy éppen ez tet-
szik a tengerentúlon a vásárlók- 
nak, és akkor a Toyota döntése 
megállja a helyét. Összességében 
tekintve, a külsőt a visszafogottság 
jellemezi, megtartották a típusra jel-
lemző arányokat, és csak annyira 
nyúltak hozzá, hogy mindenki szá-
mára világos legyen: ez már az új 
modell. 

Belül sem volt kiemelkedő vál-
toztatás, lényegében csak tovább-
fejlesztették a kifutó modellt. A 
műszerfal formáján sem változtat-
tak, mégis minden részlet fejlődött 
a beltérben. A képek tanúsága sze-
rint sokkal barátságosabb és letisz-
tultabb lesz az utastér az új 
Camryban. A Toyota közleményé-
ben külön kiemelte, hogy megújul-
tak az ülések is, amelyek sokkal 
kényelmesebbek lesznek, mint a je-
lenlegi modellben, ami a másfajta 
keménységű és alakú tömésnek kö-
szönhető. 

Ami a hajtásláncot illeti, a Camry 
csak hibrid rendszerben lesz elér-
hető, tisztán elektromos változat 

nem készül belőle. A rendszer egy 
2,5 literes négyhengeres szívó ben-
zinmotorból, egy fokozatmentes 
CVT váltóból és az elektromotorok-
ból fog állni. Az új Camry két vál-
tozatban kerül piacra. A gyengébb 
kivitelbe két elektromotort szerel-
nek az első tengelyre, ez a változat 
elsőkerék-meghajtású lesz, a rend-
szerteljesítménye 225 lóerő. Az erő-
sebb kivitel összkerékhajtású, 
három elektromotorral. Az első ten-
gelyen elhelyezkedő két elektromo-
tor mellett a hátsó tengelyre is kerül 
egy, így nem lesz szükség mechani-
kai kapcsolatra az első és a hátsó 
hajtás között, az erősebb változat 
rendszerteljesítményét 232 lóerő-
ben határozta meg a gyártó. 

A hivatalos sajtóközleményből 
az is kiderül, hogy újragondolták a 
futóművet és a fékrendszert is, ami 

így sokkal komfortosabb és kiszá-
míthatóbb lesz. Továbbá a típus 
megkapja az összes jelenleg elér-
hető vezetéstámogató rendszert, 
mint például távolságtartó tempo-
mat, sávelhagyásra figyelmeztető 
rendszer, illetve vészfékasszisztens. 
Az alapkivitelbe azért minden fi-
gyelmeztető rendszer nem fér bele, 
tehát például a holttérfigyelőhöz 
már egy kicsit mélyebben a zsebébe 
kell nyúljon a vásárló. Azt viszont 
nem tudni, hogy mennyivel, mivel 
árakat még nem közöltek. Igaz, még 
korai is lett volna, hiszen 2025 
messze van. Azt viszont elárulta a 
Toyota, hogy az új Camryt egyelőre 
csak az Egyesült Államokba szánja. 
Azt nem tudni, hogy idővel eljut-e 
a modell Európába, ami nem kizárt, 
hiszen a jelenlegi változat is nép-
szerű az öreg kontinensen.

2025-ben érkezik az új Toyota Camry 

A Renault-nak nem is olyan régen kimon-
dottan jól sikerült az 5-ös koncepció, most 
pedig egy újabb, igazán menő tanulmányau-
tóval rukkolt elő, ami válasz arra a kérdésre, 
hogy hogyan is képzeli el a jövő sokak szá-
mára elérhető kis méretű villanyautóját. 

Fogta az első generációs Twingót, amely 
egy ikonikus modell, és újragondolta, így 
született meg az elektromos Twingo koncep-
ció. A típusválasztás nem volt rossz döntés a 
Renault részéről, hiszen kevés olyan kisautó 
van, amely már új korában is annyira jelleg-
zetes, mint az első Twingo a kerek lámpáival 
és a motorháztetőn található szellőzőrosté-
lyokkal, de az sem elhanyagolható, hogy a 
típus arányaiban is kiforrott autó tökéletesen 
alkalmas a városi rohangáláshoz. 

Természetesen, amit a képeken látunk, az 
még korántsem a végleges változat, azonban 
a francia gyártó komolyan gondolja a projek-
tet, hiszen Luca de Meo, a Renault vezérigaz-
gatója azt mondta az elektromos Twingo 
kapcsán, hogy a tervek szerint 2026-ban 
megérkezik. Vagyis sok idejük már nincs fi-
nomítani – mondjuk, nem is kell – ha három 
év múlva már a piacon szeretnék látni, hiszen 
a sorozatgyártás is időbe telik. 

A gyártó első embere a Renault eseményén 

az árról is beszélt, elmondása szerint a cél az, 
hogy egy olcsó városi elektromos autót tud-
janak létrehozni, amely megközelítőleg 
20.000 euróról indul. Ez a szám egyelőre 
nem több hangzatos ígéretnél, mert senki 
nem láthatja előre, hogy milyen lesz a gazda-
sági környezet három év múlva, valamint azt 

sem lehet borítékolni, hogy a jelenlegi – 
amúgy elég nyomott – nyersanyagárak hos-
szabb távon is maradnak. Ez az árcédula nem 
mellesleg része is lehet annak a számháború-
nak, amit számos gyártó elkezdett az év má-
sodik felében. A Volkswagen és a Tesla is hírt 
adott arról, hogy tervezik a saját olcsó elekt-

romos modelljüket, amit 20-25 ezer euróért 
terveznek piacra dobni. A Luca de Meo által 
beígért összegre akár úgy is lehet tekinteni, 
hogy rálicitált a versenytársaira. Ettől függet-
lenül reménykedjünk, hogy a vezérigazgató 
nem a levegőbe beszélt, és valóban sikerül a 
francia gyártónak összehoznia egy olcsó vil-
lanyautót. Az ár tekintetében van egy másik 
komponens is, amely sokkal érdekesebbnek 
és hihetőbbnek tűnik. Ugyanis arról is beszél-
tek, hogy egyes országokban lehetőség lesz 
bérelni a kisautót havi körülbelül 100 euróért, 
ami nagyon barátságos ár. Nagy valószínű-
séggel nem Romániában fogják először be-
vezetni ezt a szolgáltatást, reménykedjünk, 
hogy idővel ide is megérkezik. 

Technikai megközelítésből semmilyen 
adatot nem közöltek, vagyis nem ismerjük 
sem az akkumulátor méretét, sem a hatótávot. 
Annyi hangzott el, hogy kategóriaelső haté-
konyságra törekszenek, és a tervek szerint az 
elektromos Twingo nem fog 10 kWh-nál töb-
bet fogyasztani száz kilométeren. Ez is jól 
hangzik, de egyelőre nem több puszta ígéret-
nél. 

Ami konkrétum, hogy az elektromos 
Twingo nem a Renault, hanem az Ampere 
márkanéven érkezik, és egy kimondottan 
elektromos kisautóknak szánt platformra 
épül, ugyanarra, amelyre a tervek szerint a 
Renault 4 és Renault 5.

Vagány villanyautó-koncepciót villantott a Renault 

Szerkeszti: Nagy-Bodó Szilárd

Toyota Camry 2025                  Forrás: Toyota

Az új Toyota Camry hátulról                  Forrás: Toyota Toyota Camry-beltér                  Forrás: Toyota

Elektromos Renault Twingo-koncepció                 Forrás: Renault 
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A magyar női kézilabda-válogatott olimpiai selejtezőtor-
nán játszhat, miután a dán–norvég–svéd közös rendezésű vi-
lágbajnokság középdöntőjének hétfői zárónapján drámai 
csatában 23-22-re legyőzte a horvát csapatot. Az összesítés 
alapján a magyar együttes a tizedik helyen zárt. Alapesetben 
a vb 2-7. helyezettjei játszanának áprilisban ötkarikás kvali-
fikációt. Ez azonban tovább tolódott a franciák és a norvégok 
negyeddöntőbe jutásával, valamint a brazilok helyezésével. 

A legjobb nyolc közé jutásról lemaradt magyarok számára 
csak a győzelem jelentette az olimpiai selejtezős tornán való 
részvételt, minden más esetben lemaradt volna a párizsi öt-
karikás játékokról. A horvátok ugyanakkor még versenyben 
voltak a negyeddöntőért, ehhez pontot kellett volna szerez-
niük. 

Horvát hétméteresgólra a csapatkapitány Böde-Bíró 
Blanka védése és gyorsindításból Győri-Lukács Viktória 

gólja volt a válasz a mérkőzés elején, mindkettő fontos volt 
a svédek elleni szombati meccs második félidejének tükré-
ben. A túloldalon a nyárig Székesfehérváron védő Tea Pijevic 
is jól kezdett a kapuban, a magyar támadások Győri-Lukács 
befejezéseitől eltekintve pontatlanok voltak, 13 perc eltelté-
vel Golovin Vlagyimir időt kért (3-6). A horvátok rendre el-
juttatták a labdát beállójukhoz, és átlövésből is eredményesek 
voltak, magyar részről az addig több rossz megoldást választó 
Klujber Katrin hétméterest értékesített. Háromgólos távol-
ságból azonban nem sikerült közelebb zárkózni, sőt, négy 
perccel a dudaszó előtt 11-6-nál már öt találat volt a horvát 
előny. „Harcoljatok, harcoljatok!” – szólt a buzdítás a ma-
roknyi magyar szurkolótól, és ha nem is játszott jól, küzdeni 
küzdött a nemzeti csapat, amely a 42 százalékos hatékony-
sággal hárító Böde-Bíró kettős bravúrja és hetesvédése nyo-
mán három találatra jött fel. Lehetett volna ez két gól is, ám 

a szünetig 59 százalékkal védő Pijevic az utolsó má-
sodpercekben újabb bravúrt mutatott be. 

A szünet utáni percek a torna eddigi két fontos mér-
kőzésén döntőek voltak a nemzeti csapat szempont-
jából. Ezúttal a horvátok hatperces gólcsendet zártak 
le, és bár a magyar válogatott védekezést váltott, visz-
szaállították az öttalálatos különbséget. Továbbra is 
sok volt a hiba, az eladott labda a magyar támadások-
nál, Böde-Bíró védései és Klujber értékesített hetesei 
ellenére 19-13-ra elléptek a balkániak, a játékrész de-
rekán jött a magyar időkérés, a kőkeményre váltó vé-
dekezésre alapozva egy négygólos sorozat, amellyel 
kettőre csökkent a hátrány (17-19). A záró öt perchez 
22-20-as horvát fórnál érkeztek a felek, Klujber a he-
tedik hetesét értékesítette, a nyolcadiknál pedig a ka-
pufáról kipattanót lőtte be: 22-22-nél egyenlített a 

magyar válogatott. Böde-Bíró ziccert védett szélről, Deb- 
reczeni-Klivinyi gólja pedig már a vezetést jelentette, a csa-
patkapitány pedig hetest hárított. Az utolsó negyven má- 
sodpercben időkérés után emberhátrányban – lehozott kapus-
sal – támadhatott a győzelemért Golovin együttese. Bár nem 
talált be, a horvátoknak csupán 2,1 másodpercük maradt az 
egyenlítésre, de nem jártak sikerrel, így  győzött és olimpiai 
selejtezőtornán szerepelhet a magyar válogatott, ahol Japán, 
Kamerun és a vb-n kvótát nem szerző legjobb európai csapat 
vár rá.

A horvátok legyőzésével olimpiai selejtezőtornán a magyar csapat 

Megszerezte a harmadik gólját (12 forduló 
alatt) az ACS Marosvásárhely női labdarú-
gócsapat, de nem ezzel döntötte meg a címben 
emlegetett rekordot, hanem a kapott gólok 
száma tekintetében: a Konstancai FCV Farul 
16-szor vette be a házigazda marosvásárhelyi 
kaput. 

A helyi csapat teljesítményét ezúttal nem 
kommentálnánk, megteszi azt az eredmény. 
Inkább az az érdekes, hogy mitől jött meg hir-
telen annyira a Farul góllövő kedve, miután 
hazai pályán „csak” 5-0-ra győzött. A magya-
rázatért elég rápillantani a tabellára, hiszen 
már csak egy forduló maradt hátra az alapsza-
kaszból, amelyet eredetileg még idén le kellett 
volna játszani, de tavaszra halasztották. Ebből 

pedig kiderül, hogy nagyon könnyen előfor-
dulhat, hogy a felsőházba jutás gólkülönbség-
gel dől el. Csíkszereda amúgy szintén 16-ot 
rúgott, ezzel pedig mindkét csapat kiegyenlí-
tette a Kolozsvári U gólkülönbségét. Jelenleg 
Beszterce áll a legrosszabbul ilyen tekintet-
ben, noha a forduló előtt előnyösebb helyzet-
ben volt, ám most Kolozsvár ellen lépett 
pályára. Úgy kell neki, ha nem rúgott idejében 
16-ot, most az utolsó fordulóban öt góllal kell 
nyernie Csíkszereda ellen, hogy eléje kerül-
jön... 

Az alapszakasz utolsó fordulóját március 
14-én rendezik, ekkor a nulla pontos ACS 
Marosvásárhely az utolsó előtti helyen álló 
CSM Alexandria otthonába látogat.

Rekordot döntött  
a női labdarúgócsapat 

Bajnokok Ligája: a mai program
Ma az E, F, G és H csoportok 6., utolsó 

fordulós mérkőzéseivel véget ér a labda-
rúgó Bajnokok Ligája csoportköre. 

A program: 
* E csoport, 22 óra: Atlético Madrid 

(spanyol) – SS Lazio (olasz), Celtic Glas-
gow (skót) – Feyenoord (holland). Az 
állás: 1. (és továbbjutott) Atlético Madrid 
11 pont, 2. (és továbbjutott) Lazio 10,  
3. Feyenoord 6, 4. Celtic 1. 

* F csoport, 22 óra: Borussia Dortmund 
(német) – Paris Saint-Germain (francia), 
Newcastle United (angol) – AC Milan 
(olasz). Az állás: 1. (és továbbjutott) Bo-
russia Dortmund 10 pont, 2. Paris Saint-

Germain 7, 3. Newcastle United 5 (5-5), 4. 
AC Milan 5 (3-7). 

* G csoport, 19.45 óra: RB Lipcse 
(német) – Young Boys (svájci), Crvena 
zvezda (szerb) – Manchester City (angol). 
Az állás: 1. (és továbbjutott) Manchester 
City 15 pont, 2. (és továbbjutott) RB Lip-
cse 9, 3. Young Boys 4, 4. Crvena zvezda 
1. 

* H csoport, 22 óra: FC Porto (portugál) 
– Sahtar Donyeck (ukrán), Royal Antwerp 
(belga) – FC Barcelona (spanyol). Az állás: 
1. (és továbbjutott) FC Barcelona 12 pont, 
2. FC Porto 9 (10-5), 3. Sahtar Donyeck 9 
(7-7), 4. Royal Antwerp 0.

Ádám Martin duplázott, nyolcaddöntős az Ulszan az ázsiai BL-ben 
A magyar válogatott Ádám Martin duplázott, csapata, az Ulszan Hyundai pedig a 

japán Kavaszaki ellen elért 2-2-es döntetlennek köszönhetően bejutott az ázsiai lab-
darúgó Bajnokok Ligája egyenes kieséses szakaszába. 

A magyar támadó a csoportkör utolsó, hatodik fordulójában a 44. és az 53. percben 
–  másodszorra büntetőből – volt eredményes, a dél-koreai együttes pedig 0-2-ről 
egyenlítve tartott otthon egy pontot. 

A csoportkört így öt találattal záró Ádám Martin végigjátszotta a mérkőzést, amely-
nek végén az Ulszan a három legjobb csoportmásodik egyikeként bejutott a 16 közé.

Mestermérleg 
* Golovin Vlagyimir (Magyarország): „Elhittük, hogy az utolsó 

negyedórában csodát tudunk tenni, ennek köszönhető a horvátok 
legyőzése. Egyébként bármit gyakoroltunk és beszéltünk meg, a 
mai napon negyven percen át nem voltunk jók taktikailag. Véde-
kezésben tervben volt, hogy keresni fogjuk a testkontaktust, ennek 
ellenére a horvátok negyven percig azt csináltak, amit akartak, a 
záró húsz percre viszont úgy lezártuk a területeket, hogy nem volt 
levegő a horvát játékosok körül. Akkor váltottunk a kicsit eltolt 
öt-egyes védekezésre, amit tegnap gyakoroltunk a Montenegró – 
Horvátország mérkőzésből tanulva, de nem gondoltam, hogy az 
utolsó húsz percet folyamatosan így kell védekeznünk. Két szer-
zett labda akkora erőt adott, hogy elhittük, tizenöt percben is tu-
dunk csodát tenni. A végén mindenki hozzá tudott tenni 
védekezésben és támadásban is. Megvoltak az ütközések, a meg-
állító faultok, ketten voltunk egy emberen, nem ment tovább a 
labda, a védekezésben ez a jó mentalitás azt eredményezte, hogy 
az addig nyugodtan játszó horvát válogatottat zavarba hoztuk. Na-
gyon egységesek voltunk a végén. Nálunk nincs most olyan játé-
kos, aki egyedül meg tud nyerni meccseket, csapatként viszont 
sok mindenre képesek vagyunk, Böde-Bíró Blankát viszont még 
így is ki kell emelnünk, hiszen hetest és ziccereket hárított, ami 
még egy kis pluszt adott, hogy higgyünk. A sport olyan, hogy sze-
rencse kell hozzá. Most hozzánk is pártolt, és ugye mondják, hogy 
ahhoz szegődik, aki többet tesz érte.” 

* Ivica Obrvan: „Nem találok szavakat, a megfelelő kifejezé-
seket erre az elvesztett mérkőzésre. Büszke vagyok a lányaimra, 
mert az egész világbajnokság alatt nagyszerűen teljesítettek, de 
sajnos ez a találkozó nem úgy jött össze, ahogy szerettük volna. 
Rendkívül csalódott vagyok.”

Jegyzőkönyv 
Eredmény, középdöntő, 3. forduló, I. csoport (Göteborg):  

Magyarország – Horvátország 23-22 (8-11). 
Göteborg, 3449 néző, vezette: M. Garcia, Paolantoni (argenti-

nok). 
Magyarország: Böde-Bíró – Győri-Lukács 5, Klujber 9 (7), 

Papp N., Bordás, Kuczora, Márton G. Csere: Bukovszky (kapus), 
Vámos P. 1, Füzi-Tóvizi, Debreczeni-Klivinyi 3, Albek 2, Szöl-
lősi-Schatzl 1, Pásztor N., Simon P. 2. 

Horvátország: Pijevic – Zadravec 2, Milosavljevic 8 (7), Bla-
zevic 2 (1), Jezic 4, Micijevic 4, Simara. Csere: Besen (kapus), 
Senvald, Barisic 2, Posavec, D. Kalaus. 

Kiállítások: 8, illetve 6 perc. 
Hétméteresek: 8/7, illetve 10/8.

Egy kis statisztika 
A horvát csapattal eddig 29 mérkőzést játszott a magyar 

válogatott, mérlege 17 győzelem, 1 döntetlen és 11 vere-
ség. Legutóbb a tavalyi Európa-bajnokság csoportmeccsén 
21-18-as horvát siker született.

Románia a lengyeleket is legyőzte,  
de már hiába 

A Japán elleni siker után Lengyelországot is legyőzte a 
román csapat (27-26), azonban ez csak a csoport harmadik 
helyére volt elég, összesítésben pedig vb-tizenkettedikként 
zárt az együttes. Ezzel nagyjából oda pozicionálták magu-
kat Neaguék, ahová az utóbbi időben a legtöbbször, a ti-
zenharmadik hely környékére. 

A női kézilabda-vb negyeddöntőjének programja: Fran-
ciaország – Csehország (lapzárta után), Hollandia – Nor-
végia (lapzárta után), Svédország – Németország (ma 
18.30 órától), Dánia – Montenegró (ma 21.30). 

Eredményjelző 
* női Szuperliga, 12. forduló: Nagykomlósi Banat Girls – Temesvári Politehnica 1-3, 

FK Csíkszereda – CSM Alexandria 16-0, ACS Marosvásárhely – Konstancai Farul 1-16, 
Kolozsvári U – Besztercei Gloria 3-0.  

* férfi Szuperliga, 12. forduló: Bukaresti Dinamo 1948 – Kolozsvári FCU 0-1, Univer-
sitatea 1948 Craiova – Botosáni FC 2-0. Az élcsoport: 1. FCSB 38 pont, 2. Kolozsvári CFR 
1907 33, 3. CSU Craiova 32.

Fotó: MTI 



A Gázai övezetben jelenleg folyó fegyveres 
konfliktus során elesett izraeli katonák ötöde 
nem ellenséges tűzben, a palesztin fegyvere-
sekkel folytatott harcokban, hanem tévedés-
ből leadott baráti tűzben vagy balesetben 
vesztette életét – jelentette ki az izraeli had-
sereg szóvivője kedden. 

A hadsereg számításai szerint tizenhárom, a Gázai 
övezetben harcoló katonát tévesen a palesztin iszla-
mista Hamász terrorszervezet tagjaként azonosítottak, 
és ezért az izraeli egységek lőtték le őket, további hét 
katona pedig más hadműveleti balesetben halt meg. 

A szárazföldi harcok megindulása óta összesen  
százöt izraeli katona esett el. 

A hivatalos beszámolók szerint az elmúlt napon az 
izraeli légierő több rakétakilövő helyet támadott meg 
a Gázai övezetben. Dzsabáliában, az övezet északi ré-
szén a szárazföldi egységek azonosítottak egy, éppen 
Szderót város felé lövedékeket indító állomást, ame-
lyet irányításukkal megtámadtak és megsemmisítet-
tek. 

Egy izraeli kommandós csapat harcosai rajtaütöttek 
egy, a Hamász használta épületen, ahol az iszlamisták 
mintegy kétszázötven, bevetésre kész rakétát, akna-
vetőt és páncéltörő rakétát helyeztek el, s ahol további 
fegyvereket és egyéb katonai felszereléseket is talál-
tak.  

Egy másik egység harcosai leromboltak egy fegy-
vergyártó műhelyt, ahol több száz gránátra és rakétára 
leltek. A haditengerészet egyik hajója megtámadott 
egy olyan palesztin fegyveres osztagot, amely a Gá-
zában tevékenykedő izraeli katonákra lőtt. 

A Palesztin Hatóságon (PH) belül működő, a pa-
lesztin foglyok ügyeiért felelős hatóság vezetője sze-
rint Izrael letartóztatott százötvenhárom gázai nőt, 
akik közül többen terhesek, és néhányuknak kisbabái 
is voltak. Az izraeli hadsereg tagadja, hogy gyerme- 

keket tartana fogva. Kadura Faresz, a PH palesztin 
foglyokért felelős tisztviselője azt állította, hogy a nők 
közül száznegyvenkettőt a múlt heti tűzszünet után 
fogtak el, és egyelőre nem világos, mivel vádolják 
őket. 

Faresz a názáreti Radio Al-Samsznak adott inter-
jújában azt mondta, hogy a nőket a „radar alatt”, va-
gyis titokban tartóztatták le. 

 A Haárec című izraeli újságnak nyilatkozó izraeli 
biztonsági tisztviselő szerint az elfogott palesztinok-
nak csak mintegy 10-15 százaléka tartozik a Hamász 
terrorszervezethez. 

Úgy vélik, hogy noha nincs szó arról, hogy a Ha-
mász fegyveresei tömegesen feladnák magukat és le-
tennék fegyvereiket, a felvételek jelentős hatással 
vannak rájuk. A hadsereg közölte, hogy azokat a pa-
lesztinokat, akik nem állnak kapcsolatban a Hamász-
szal, vagy már szabadon engedték, vagy hamarosan 
szabadon engedik. 

Friss médiabeszámolók szerint Izrael arra kérte 
Egyiptomot és Katart, hogy közvetítsenek egy újabb 
megállapodást Izrael és a Hamász között, ami magá-
ban foglalja a túszok szabadon bocsátását és a tűzszü-
netet a Gázai övezetben folyó harcokban. Egyiptom 
már tárgyal az Egyesült Államokkal és Katarral is egy 
ilyen, a közeljövőben megszülető megállapodás lehe-
tőségéről. 

A palesztinok egészségügyi minisztériuma bejelen-
tette, hogy kedd reggel négy palesztin vesztette életét 
Dzsenínben egy izraeli dróntámadásban. Az egyik ál-
dozat – a beszámolók szerint az akció fő célpontja – 
Bakr Zakharna volt, a helyi fegyveres szervezet akti-
vistája. 

A dróntámadás négy halottja az al-Aksza Mártírja-
inak Brigádjai nevű palesztin fegyveres szervezetben 
tevékenykedett, amely a Palesztin Hatóságot vezető 
Fatah párt katonai szárnyának nevezi magát. (MTI) 

MINDENFÉLE 

BONTUNK, elszállítjuk a törmeléket, 

a régi bútort; kiüresítünk garázst, pin-

cét, festünk. Tel. 0743-860-135. 

(21470) 

VÁLLALUNK szemételhordást, la-

kásfestést, bútorelhordást, tetőjaví-

tást és bármilyen más munkát. Tel. 

0759-645-413. (21432) 

RÉSZVÉTNYILVÁNÍTÁS 

„Ne félj, mert én veled vagyok, 
ne csüggedj, mert én vagyok 
Istened!” 
(Ézs. 41,10A) 
Őszinte részvétünket fejezzük 
ki Grüman Aida Lídia kolléga- 
nőnknek, együttérzünk vele 
szeretett ÉDESAPJA távozása 
miatt érzett fájdalmában. 
A Maros megyei református 
vallástanárok közössége. 
(21515-I) 

A hirdetési rovatban megjelent  
közlemények, reklámok tartalmáért  

a hirdetésfeladó vállalja a felelősséget!

A MAROS SZÖVETKEZETI RÉSZVÉNYTÁRSASÁG 
összehívja tagjait rendkívüli közgyűlésre, amelyet 2024. 
január 16-án 12 órai kezdettel tartanak meg a 
részvénytársaság székhelyén, ahol sürgős ügyek 
megbeszélésére és megoldására kerül sor. 
Ha a törvényes követelmények nem teljesülnek, a közgyűlést 
január 23-án tartjuk meg, ugyanabban az időpontban és 
ugyanazon a helyszínen. (67615)

MEGEMLÉKEZÉS 
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ALKALMAZUNK TAKARÍTÓNŐT napi 8 órás munkaprogram-
mal. Tel. 0744-326-901. (67613-I) 

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat

Fájó szívvel emlékezünk december 13-án  
BĂNDEANU JÓZSEFRE  

halálának második évfordulóján. 
Sohasem halványul szívünkben emléked,  
sohasem szűnik meg lelkünk gyásza érted. 
Megállt egy szív, mely értünk dobogott, 
s pihen egy dolgos kéz,  
mely értünk oly sokat dolgozott.  

Emléke legyen áldott, nyugalma csendes!  
Felesége és fiai: Andor és Lehel. (21510-I)

Csillag volt, mert szívből szeretett, 
S mi úgy szerettük, ahogy csak lehetett. 
Elment tőlünk, mint a  lenyugvó nap, 
de szívünkben él, és örökké ott marad. 

Soha el nem múló fájdalommal emlékezünk december 13-ára, 
amikor két éve búcsú nélkül eltávozott szerettei köréből 

ifj. BĂNDEANU JÓZSEF 
életének 45. évében. Nyugodjék békében! 
Emlékét őrzi bánatos édesanyja, testvérei családjukkal, 
gyermekei és közeli rokonai. (21520-I)

Szívünk mély fájdalmával, könnyes szemmel emlékezünk a 
szeretett férjre és édesapára, a jeddi születésű 

KOVÁCS SÁNDORRA,  
a Prodcomplex vállalat volt ny. főtechnikusára és 

özv. KELEMEN SÁRA  
ny. tanárnőre, szeretett sógornőmre haláluk 10. évfordulóján, 
valamint 

id. KELEMEN GYÖRGY 
ny. agrármérnökre, drága jó testvérbátyámra, aki 16 éve távozott 
el közülünk az örök üdvösségbe. 
A Jóisten nyugtassa lelküket békében! Emlékük legyen áldott! 
Áldott emléküket szívünkbe zárjuk. 

Szerettei: özv. Kovács Sándorné és családja. (21504)

Az elesett izraeli katonák ötöde  
nem ellenséges tűzben halt meg 

A jövő évi európai parlamenti választásokon 
a hangsúlyt a részvételre és a polgárok elkö-
telezettségére helyezzük – jelentette ki Paolo 
Gentiloni uniós biztos hétfőn Strasbourgban. 

Az EP-nek a jövő évi választásokról szóló jelen-
tését tárgyaló plenáris vitájában Gentiloni hangsú-
lyozta: az Európai Bizottság célja, hogy 
megerősödjön az európai demokrácia, előmozdítsák 
a polgárok részvételét, jogérvényesítését és az intéz-
ményi rugalmasságot. 

Mint mondta, a testület kedden ajánlást fogad el a 
rugalmas és inkluzív választási folyamatokról, ame-
lyekkel az a cél, hogy támogassák a tagállamok és a 
politikai pártok felkészülését a választásokra, és erő-
sítsék bizalmukat bennük. Az ajánlás támogatni fogja 
a választójog hatékony gyakorlását, a választási in-
tegritás és a tisztességes kampány előmozdítását, a 
választási megfigyelést, valamint a kiberkockázatok, 
a hibrid fenyegetések és a szavazások körüli informá-
ciós környezet védelmét. 

Gentiloni szerint az állampolgárok megszólítása 
kulcsfontosságú lesz a következő választásokon, ezért 
az EU szavazásra buzdító kampányokat indít, bizto-
sítva az emberek tájékoztatását arról, hogy hol és ho-
gyan lehet regisztrálni és szavazni. A biztos 
rámutatott, hogy a testület számos javaslatot tett a de-
mokrácia európai dimenziójának és ellenálló képes-
ségének megerősítésére. 

„Ezek közé tartozik a politikai reklámok átlátható-
ságáról és célzottságáról szóló rendelet, vagy az 
irányelvek átdolgozását célzó javaslat, amelyek azt 
szabályozzák, hogy az uniós állampolgárok a lakóhe-
lyük szerinti tagállamban gyakorolhassák szavazati 
jogukat” – taglalta. 

Gentiloni megemlítette az európai politikai pártok 
és alapítványok alapszabályáról és finanszírozásáról 
szóló bizottsági javaslatot is, továbbá a médiaszabad-
ságról szóló, valamint a digitális szolgáltatási tör-
vényt. „Az egyik közös pontja ezeknek az 
intézkedéseknek az átláthatóság volt. Az állampolgá-
roknak tudniuk kell, honnan származik az információ, 

amit kapnak, és ki fizet érte – mutatott rá. Trócsányi 
László, a Fidesz uniós parlamenti képviselője a vitá-
hoz való írásbeli hozzászólásában hangsúlyozta: a jú-
niusi európai parlamenti választás létfontosságú, az 
állampolgárok egy bizonytalan, veszélyekkel teli és 
változó világban hoznak döntést Európa jövőjéről. 

„Háború, terrorizmus, illegális migráció fenye- 
geti Európa egységét, amely ma fontosabb, mint va-
laha. Sajnálatos, hogy a jelentés a választások  
valódi tétjének felismerése helyett olyan ideológi- 
ailag meghatározott javaslatokat kíván a tagállamokra 
erőltetni, mint az egységes európai választókerület, 
valamint a csúcsjelölti rendszer” – hívta fel a figyel-
met. 

Trócsányi szerint ezek kizárólag a fennálló európai 
elit hatalomban maradását szolgálnák: a javaslatokat 
a magasabb választási részvétellel indokolják, azt 
azonban nem pártpolitikai indíttatású reformjavasla-
tok, hanem az európai polgárok valódi problémáinak 
kezelése és a politikai természetű jogállamisági viták 
mellőzése segítenék elő. 

Véleménye szerint a transznacionális listák beve-
zetése sértené a kis és közepes nagyságú tagállamok 
érdekeit, így nem véletlen, hogy az európai parla-
menti javaslatot a tagállamok több mint egy éve nem 
támogatják. Kiemelte: a csúcsjelölti rendszer ellenté-
tes az alapító okiratokkal, az Európai Bizottság füg-
getlenségének elvével. „Megdöbbentő, hogy az 
Európai Bizottság évek óta egyre inkább politikai tes-
tületként működik, beleavatkozik a tagállamok belső 
politikai folyamataiba. Ezt a tendenciát csak tovább 
súlyosbítaná a csúcsjelölti rendszer bevezetése, amely 
politikai kampány lefolytatására kényszerítené az  
Európai Bizottság elnöki székéért versengő jelölte-
ket” – tette hozzá. A képviselő arra is rámutatott, hogy 
a jelentéstevők az alapító okiratok megkerülésével 
akarják bevezetni az új kiválasztási eljárást. A jelentés 
valójában egy újabb próbálkozás a tagállamok jogo-
sítványainak csorbítására. A tagállamok a szerződések 
urai, nem az Európai Parlament – szögezte le Trócsá-
nyi László. (MTI) 

A jövő évi EP-választásokon a hangsúly  
a részvételen és polgárok elkötelezettségén lesz 
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